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SAUGUMO T-BA SVARSTO KIPRO KONFLIKTĄ
12 VAKARU HUMANIZMO ASMENYBIŲ 
PRAŠO NIKITĄ NEPERSEKIOTI ŽYDŲ 

Antisemitizmas kenkia Soviety Sąjungos vardui, rašo 
laiško autoriai, tarp kurių yra 6 Nobelio laureatai

LONDONAS. — Kairiųjų intelektualų vadas filosofas ir ma
tematikas lordas Bentrand Rus-selI, 91 metų, kreipėsi iš naujo į 
Nikitą Chruščevą, prašydamas sulaikyti antisemitizmą Sovietų 
Sąjungoj. Be jo laišką pasirašė dar 11 garsenybių iš Vakarų kul
tūros, mokslo, literatūros ir politikos pasaulio. Įskaitant ir laiš
ko iniciatorių Russell, tarp pasirašiusiųjų 6 yra Nobelio premijų 
laureatai.

JT GENERALINIS SEKRETORIUS IŠDIRBO 
PLANĄ TURKI J AI-GR AIRIJAI SUTAIKINT 
Galvoja sudaryti taikos armiją iš keturių valstybių

NEW YORK AS. — Antradienį popiet prasidėjo Jungtinių 
Tautų Saugumo Tarybos posėdis, paprašius Anglijai svarstyti 
Kipro respublikos taiką, kuriai graso atsinaujinusios kruvinos 
kovos tarp respublikos — salos dviejų skirtingų tautybių gy
ventojų —> graikų ir turkų.

Laiško autoriai pareiškė su
sirūpinimą religinės laisvės varž
tais žydams. “Mes esame giliai 
susirūpinę, kad daugely Sovietų 
respublikų žurnaluose spausdi
nami straipsniai, nukreipti prieš 
žydus, naudojant tokius išsireiš
kimus, kaip kirmėlės, krauge
riai, parazitai prie karikatūrų 
apie žydus”, protestuojama laiš
ke.
Pritaria kovai su spekuliantis

Laiško autoriai pritaria Chru- 
ščevo siekiams kovoj su speku
liantais, bet pastebėjo, kad mir
ties bausmės sprendimai tokiose 
bylose kenkia Sovietų Sąjungos 
vardui, duoda progą jos prie
šams daryti jai žalos.

“Mūsų manymu tas faktas, 
kad iš nuteistųjų mirti 60% bu
vo žydai, sudaro pagrindą dide
liam nerimastavimui”, tęsiama 
laiške Chruščevui. “Mes esame 
susirūpinę kalėjimo bausmėmis 
už macų kepimą”.

Ateistai už religinę laisvę
Lordas Russell yra nekartą 

įrodinėjęs, kodėl jis negali būti 
krikščioniu. Jo laiške pastebėta, 
kad tarp pasirašiusiųjų yra to
kių, kurie netiki į jokią religą ir 
kovoja su prietarais, bet visi 
tiki vienu dalyku — Sovietų Są
junga turėtų suteikti žydams 
laisvę išpažinti savo religiją kaip 
ir kitų religijų žmonėms.

Išdėsčius žydų persekiojimus 
praeity ir nacių Vokietijos bar
barišką užsimojimą juos išnai
kinti, laiško autoriai sako, kad 
kas kas, o žydai turėtų tikrai 
susilaukti žmoniškesnio elgesio.

Laiško autoriai
Laišką Nikitai Chruščevui pa

sirašė, nebeminint lordo Russel- 
lio: buvusio Belgijos karaliaus 
motina karalienė ElizabetaDr. 
Max Born, vokiečių fizikas, No
belio premijos laureatas; Dr. 
Martin Buber, Izraelio teologas; 
Ricardo Lombardi, Italijos kai
riųjų socialistų kairiojo spar
no vadas; Francois Mauriac, 
prancūzų katalikiškas rašytojas, 
Nobelio laureatas; Otto Nathan, 
Alberto Einšteino tesdamento 
vykdytojas; lordas Boyd Orr, bu
vęs JT žemės ūkio organizacijos 
pirmininkas, Nobelio taikos pre
mijos laimėtojas; prof. Linus 
Pauling, Amerikos chemikas, 
laimėjęs dvi Nobelio premijas — 
už chemiją ir už taiką; Albert 
Schweitzer, humanistas, filoso
fas, medicinos* misionierius Afri
koj ir Nobelio taikos premijos 
laureatas; Norman Thomas, 
Amerikos socialistų vadas ir 
prof. Giuseppe Ungaretti, italų 
poetas, kairiojo sparno intelek
tualas.

♦ Nikita Chruščevas suruošė 
rautą Amerikos (gimusiam Ka
nadoj) milijonieriui Cyrus Eat
on. Jis grįžo per Maskvą iš In
dijos.

IŠ VISO PASAULIO

Kova dėl čiango ambasados
PARYŽIUS. — Tautinės Kini

jos diplomatai pasiruošė kovai 
su Pekingo komunistais dėl am
basados užėmimo. Prancūzijai 
pripažinus komunistinę Kiniją, 
Čiang Kaišeko valdžios ambasa
dą turėtų būti perleista komu
nistams. Tai pramačius, čian
go valdžia perrašė ambasados 
rūmus savo delegacijai JT švie
timo, kultūros ir mokslo orga
nizacijoje (UNESCO).

De Gaulle patarimas Nikitai
PARYŽIUS. — Prezidentas de 

Gaulle pasiuntė atsakymą Niki
tai Chruščevui į jo notą, išsiun
tinėtą Nato šalių vyriausybių 
vadams prieš porą savaičių Ki
pro reikalu. Nikita įspėjo Nato 
šalis nesimaišyti į Kipro kon
fliktą. De Gaulle atsakė, tegu 
jis pats nesimaišo. Kipro kon
fliktą gali pašalinti tik Ang
lija, Graikija ir Turkija susitar
dama su Kipro respublikos val
džia, atsakė de Gaulle.
Masės nemėgsta protestantizmo?

TAMPA, Fla. — Metodistų 
vyskupas Gerald Ensley kritika
vo bažnyčkios socialinės tary
bos susirinkime ne tik jo, bet ap 
lamai protestantų bažnyčias dėl 
nesugebėjimo patraukti į savo 
tikėjimą masių. Protestantizmas 
pasidaręs miestiečių, daugiau iš- 
prususio ir apsišvietusio viduri
nio luomo religija.

Juri Nosenko apie 
pabėgimą į Ameriką

Šveicarai nieko nežinoję
WASHINGTONAS, D. C. — 

Kai JAV penktadienį suvedė akis 
akin pabėgusį Sovietų saugumo 
"policijos KGB štabo ir nusigink
lavimo delegacijos Ženevoj narį 
Juri Nosenko su Sovietų antbasa- 
dos atstovu, jis papasakojo, kad 
jis apleido Šveicariją 28 valan
das prieš pranešant Sovietų de
legacijos vadovybei apie jo din
gimą Šveicarijos policijai.

Įtūžę Maskvos valdžios žmo
nės norėtų kaltę suversti Ame
rikai ir Šveicarijai. Nosenko iš
dėstė, kad pabėgimas buvo jo 
asmeniškas nuosprendis, apie 
kurį šveicarai negalėjo žinoti ir 
negali būti kaltinami. Pasikal
bėjime dalyvavo JAV imigraci
jos ir ČIA (špionažo) agentūrų 
įgaliotiniai.

Šveicarijos ambasados atsto
vui buvo taipgi sudaryta proga 
pasimatyti su bėgliu ir išgirsti iš 
jo pabėgimo smulkmenų, rodan
čių, kad Maskvos priekaištai yra 
be pagrindo.

Nosenko esąs 5 pėdų 10 inčų 
aukščio, tamsiais plaukais, 36 
metų. Bet fotografija, kurią pa-

Ruošiantis teisti Jack iš Dallas, Tex., buvo kandidatai
sięiju teismo narius spręsti bylą prieš Jack Rubby už Lee Oswaldo, apkaltinto prezid. Kennedžio žudiko, nušovimą.

AUKŠČIAUSIAS TEISMAS PAREIKALAVO 
SUDARYTI LYGIAS RINKIMU APYLINKES 
)abartinė tvarka skriaudžia miestus, gelbs ti provincijai

WASHINGTONAS, D. C. — Aukščiausias termas pirmadienį 
paaiškino, kad JAV konstitucija reikalauja valstybėse lygaus rinki
minių apylinkių padalinimo, kad apylinkės bent apytikriai turėtų 
tiek pat gyventojų.

Aukštasis tribunolas nenusa
kė laiko, kada ši senoji tvarka, 
skriaudusi miestus ir protegavu
si provinciją, bus šia prasme re
formuota. Kalbama, kad iki atei
nančių kongresinių rinkimų bus 
reformos pravestos. Reikės iš
taisyti sienas dešimčių — kitų 
aiškinimu, daugiau kaip 100 — 
apylinkių, iš kurių renkami at
stovai į kongresą.

žemesnieji federaliniai teis
mai prieš šį sprendimą kai ku
riose vietose rodė susirūpinimą 
nepateisinamu rinkiminių apy
linkių padalinimu. Susilaukus iš 
aukščiausiojo teismo sprendimo, 
juo laikantis žemesnieji teismai 
pradės klabinti valstybių val
džias, kad jos pravestų šias re
formas.

Skaičiai rodo nelygybę
JAV konstitucija reikalauja 

*— kaip išaiškino aukščiausias 
teismas, kad kiekvienas atsto
vas atstovautų apytikriai to
kiam pat skaičiui šalies piliečių. 
Gyvenime yra kitaip, kaip ma
tyti iš šių skaičių.

Arizonos valstybės didžiausio- 
joj rinkiminėj apylinkėj yra 
663,510 gyventojų, mažiausioj 
— 198,236. Nežiūrint, kad di
džiojoj aplinkėj yra gyventojų 
daugiau tris* kartus su viršum, 
joje išrenkamas vienas atstovas 
į kongresą, kaip ir iš pačios ma
žiausios apylinkės.

Tokios nelygybės matyti be
veik visose valstybėse. Arkan
sas^ didžiausioji apylinkė turi 
575,385 gyventojų, mažiausioji 
•— 332,844; Kalifornijoj apylin
kių gyventojų skaičius svyruoja 
tarp 588,933 ir 301,872; Illinois 
valstybėj tarp 552,582 ir 278,- 
703, Indianoj tarp 697,567 ir 
290,598.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Anglų laivas Ambassador, 
7,000 tonų plaukiąs iš Philadel- 
phijos su javais ir kukurūzais, 
nuskendo audroj 600 mylių nuo 
Kanados pakraščių. 35 jūrinin
kai sulipo į pagalbos valtis. Ita
lų keleivinis laivas Leonardo da 
Vinci atplaukė Į pagalbą, bet ne
buvo tikra, kad didelėj audroj jis 
galėtų išgelbėti britus.

♦ Gynybos sekretorius McNa
mara grįžo prie pirmykščio įsi
tikinimo, jog JAV kareiviai ga
lės apleisti Pietų Vietnamą 1965 
metais. Jis priminė, kad perga
lė prieš komunistus visų pirma 
pareis nuo pačių gyventojų.

♦ Iš Panamos, grįžo OAS ko
misija, turinti sutaikinti šią res
publika su JAV. Praėjus 5 sa
vaitėms po konflikto ir santykių 
nutraukimo, komisija dar nera
do susitarimo pagrindo, kurį pri
imtų abi pusės.

♦ Kubos 36 žvejai, patraukti 
į Floridos teismą už žvejojimą 
teritoriniuose vandenyse, išdėstė 
per savo advokatus Leonard Bou
din ir Michael Standard iš New 
Yorko, jog Floridos užsimojimas 
tvarkyti užsienio politikos reika
lus, santykius su užsienio valsty
be yra priešingas JAV konstitu
cijai.

J. Rubby advokatas 
stengiasi pagarsėti
Melvin Belli trukdo teisėjui 

atrinkti 12 teismo narių
DALLAS. — Pirmadienį pra

sidėjo Jack Rubby byla, iš tik
rųjų teisėjas Joseph Brown ėmė
si įžanginio darbo — surasti 12 
padorių, patikimų piliečių į pri
siekusiųjų teismą. Tuo reikalu 
į teismą buvo pakviesta 800 kan
didatų.

Jack Rubby bus teisiamas už 
nužudymą Lee Oswaldo, apkal
tinto prezidento Kennedžio nu
žudymu. Iš pradžių jo advoka
tas Melvin Belli reikalavo iškel
ti teismą į kitą miestą. Jis paty
ręs, kad Dalias gyventojai neį
vertina Rubbio “patriotiško žy
gio” ir norėtų, kad jį pasodintų 
į elektros kėdę.

Pralaimėjus šiame ginče, adv. 
Belli kimba prie kiekvieno kan
didato į teismo narius. Jis bando 
įrodyti, kad visi tie, kurie matė 
per televiziją, kaip Jazk Rubby 
nudėjo policijos būstinėj Oswal- 
dą, netinka į teismo narius, nes 
jie jau turi susidarę nuomonę 
apie jo kaltumą.

Tai jis daro pagal įstatymus; 
Jie reikalauja, kad teismo “pri
sėdai”, prisiekusieji nariai prieš 
pradedant bylą nebūtų susidarę 
nuomones apie teisiamojo kaltu
mą iš laikraščių, radijo, televizi
jos, o ją sudarytų vėliau iš ap
klausinėjimų teismo salėj.

Jauni karininkai 
nuvertė valdžią 

Gabono valstybėj 
Perversmininkai užtikrino 

apsaugą užsieniečiams
LIBREVILLE, Gabonas. — 

Jauni armijos karininkai naktį į 
antradienį nuvertė šios Afrikos 
respublikėlės valdžią. Pervers
mininkų atstovas Įeit. Daniel 
Odene pranešė per radiją, kad 
prezidentas Leon M’ba ir jo pa- 
gelbininkai yra areštuoti.

Perversmininkai pasinaudojo 
prezidento M’bos kova su opozi
cijos vadu Aubama. Preziden
tas paleido sausio 2'0 dieną par
lamentą ir paskelbė, kad taupu
mo sumetimais naujasis parla
mentas* susidės iš 47 atstovų vie
toj 67. Iš tikrųjų tai buvo vie
nas iš daugelio būdų sumažinti 
opozicijos vado Aubamos įtaką.

Leit. Odene, kalbąs naujosios 
valdžios vardu, užtikrino pilną 
apsaugą užsieniečiams. Jo tvir
tinimu, vietiniai gyventojai lai
kosi ramiai, gyvenimas einąs 
normalia vaga, krautuvės esan
čios atidarytos.

Antroji Schweitzerio tėvynė
Gabonas yra viena iš naujųjų 

Afrikos liliputinių respublikėlių 
Vakarų Afrikoj. Ji turi pusė mi
lijono gyventojų, susidedančių iš 
šešių tautelių — giminių. Pran
cūzija suteikė nepriklausomybę 
1960 metais.

Gabono džiunglių miestely 
Lambarene jau daug metų gy
vena ir darbuojasi garsusis hu
manistas, Dr. Albert Schweitzer, 
Nobelio taikos premijos laurea
tas. Jis turi įrengęs ligoninę vie
tiniams žmonėms* padėti.

leido praeitą savaitę po visą pa
saulio spaudą, buvo ne jo, o kito 
Sovietų delegacijos nario — V. 
šustovo.

— Chou En-lai, Pekingo vy
riausybės galva, atskrido iš Bur- 
mos į Pakistaną 8 dienų oficia
liam vizitui. Pakistano diktato
rius maršalas Ayub Khan savo 
užsienio politika primena de 
Gaulle. Jo šalis priklauso anti
komunistinei Pietryčių Azijos 
gynybos organizacijai (Seato). 
Vienok jis stengiasi susidrau
gauti su komunistine Kinija ne
va iš baimės dėl Amerikos ir 
Anglijos ginklų siuntimo Indi
jai.

Grįžta pabėgę JAV kariai
Amerikiečių centrinės būsti

nės Vokietijoje žiniomis, nuo 
1945 m. į Rytų Vokietiją buvo 
pabėgę 82 JAV kariai. Iš jų į 
Vakarus sugrįžo 35, gerai žino
dami, kad jiems gręsia kalėjimo 
bausmės. 81 karys pasitraukė 
pas sovietus dėl asmeninių sun
kumų ir tik vienas pasišalino 
būdamas įsitikinęs komunistas.

(E)

♦ JAV aukščiausias teismas 
pakeitė apeliacinio teismo spren
dimą New Yorko gengsteriui 
Frank Costello deportacijos by
loje. Jam buvo pripažinta tei
sė, kaip JAV piliečiui pasilikti 
Amerikoje. Nusikaltimus jis 
papildęs, jau būdamas piliečiu.

Bažnyčių taryba - 
už laisvę netikėti 

Už koegzistenciją su ateistais
MASKVA. — Pasaulinė baž

nyčių taryba (protestantų, orto
doksų religijų), ieškodama ke
lio į taiką, sugyvenimą, padarė 
tokią didelę pažangą, kad savo 
vykdomojo komiteto suvažiavi
mui vietą pasirinko Sovietų Są
jungą, jos miestą Odesą, prie 
Juodosios’jūros. Nuo 1961 metų 
Tarybai priklauso ir Sovietų Są
jungos pravoslavų bažnyčia.

Pasibaigus komiteto narių po
sėdžiams ir atvažiavus iš Ode
sos į Maskvą, kun. dr. Frederick 
Nolde iš New Yorko (jis yra Ta
rybos tarptautinių reikalų ko
misijos pirmininkas) pasakojo 
korespondentams, kad vienas iš 
svarbiųjų principų, priimtų Ode
soj, buvo pripažinimas, kad prie 
religijos, tikėjimo laisvės pri
klauso teisė netikėti, nepriklau
syti jokiai bažnyčiai.

Spaudos konferencijoj be to 
dalyvavo Tarybos gen. sekreto-

Posėdis turėjo prasidėti pir
madienį, bet po trumpo susirin
kimo buvo susitarta ji atidėti 
dienai, kad suinteresuotos šalys 
turėtų daugiau laiko pasiruošti 
bylai.

Per tą laiką iniciatyvos ėmėsi 
ir JT generalinis’ sekretorius U 
Thant. Žinodamas, kad Saugumo 
Taryba vargu suras sprendimą, 
priimtiną Kiprui, Anglijai, Grai
kijai ir Turkijai, jis pasiūlė 
šioms keturioms valstybėms su
daryti taikos armiją Kipro tai
kai išsaugoti. U Thanto many
mu, šis konpromisinis planas tu
rėtų patenkinti ir tuos*, kurie ne
nori matyti saloj Nato taikos 
armijos (Kipro prezidentas Ma
karios), ir tuos, kurie nenori JT 
įsimaišymo, kad nesuteiktų 
sprendžiamo balso Sovietų Są
jungai (JAV, Anglija, Turki
ja).

Ieško taikos tarpininko
Nebūdamas tikras, kad šios 4 

suinteresuotos valstybės priims 
jo planą sudaryti iš savo karei
vių Kipro taikos saugojimo ar
miją, generalinis sekretorius pa
siūlė surasti taikos tarpininką, 
kuris per porą savaičių bandytų 
sutaikinti besivaidijančius salos 
turkus su graikais.

U Thant prisipažino, kad tuo 
tarpu kasoj nėra pinigų finan
suoti taikos armijos išlaikymą 
Kipre. Jei minėtos 4 valstybės 
priimtų jo pasiūlymą, jos turė
tų padengti ir išlaidas.

JT sekretorius turi ir pagalbi
nį planą — įtraukti į Kipro tai
kos’ saugojimą kareivių iš Britų 
Tautų Bendruomenės nariu.
Perka ginklus be turkų žinios 
įįKipro respublikos viceprezi

dentas turkas Dr. Kutschuk ap
skundė prezidentą arkivyskupą 
Makarios už ginklų importavi
mą iš užsienio be jo žinios ir lei
dimo. Tai esą nesuderinama su 
Kipro konstitucija. Kipro val
džia dalį ginklų perleidžianti ci
viliams’ graikams terorizuoti tur
kus.

Kipro prezidentas Makarios 
antradienį suabejojo, kad taikos 
išsaugojimui reikėtų didesnių 
karinių pajėgų. Kiek vėliau bu
žo pranešta, kad salos šiaurės va
karų pakrašty vėl prasidėjo kru
vinos kovos.

Sir 'Patrick Dean, britų’dele
gatas, pripažino, kad U Thanto 
planas ir aplamai jo tarpininka
vimas turi didžiausios1 svarbos.

rius W. A. Visser Hooft iš Olan
dijos, Dr. Franklin Clark Fray, 
vyk. k-to pirmininkas, metropo
litas Nikodimas iš Leningrado.

Dr. Nolde, anų rezoliucijų au
torius, dėstė, jog tarp religijų, 
tarp tikinčiųjų ir netikinčių ji] 
reikia siekti taikingo sugyveni
mo, pripažinti religinės veiklos 
laisvę. Taip pat ir antireliginė 
propaganda privalanti būti sau
goma įstatymų kaip viena iš pi
lietinių laisvių — tikėti, netikė
ti ir savo tikėjimą arba netikėji
mą viešai išpažinti.

1



WINNIPEG, MAN.
Nebepasisekė išrinkti naujos vadovybės

Laikas bėga, tik gaila, kad 
nematomai. Nepasijunti, kad 
jau esi prie slenksčio, čia pat. 
Vieni nuėjo į amžinystę, kiti pra
našavo šiais metais blogą “der
lių’’ dypukams Winnipego lietu
vių klube, bet ir tie kažkaip ne- 
ląįųiingąį pąspriųgo. Nęvaįįą 
juoktis iš mirusių, bet iš komu
nistų, tJi nors visada, nes jįę 
nemyli nęi Dįęvo nei velnio, o 
velnio pą^aliąų jąų nęra ko bi
jotis, nes* ir jis toks pat Dievo 
padaras, kaip ir komunistas.

štai, nejusčia priartėjo ir va
sario 2,-jj dienelė. Pranešimas, 
kad 2 vai. popiet lietuvių klubo 
nąrių lųetiųis susirinkimas, kur 
tąrp kitko, bus renkama ir nau
ja klubo valdyba 1964 metams.

Susirinkimą atidarė v-bos 
p-kas J, Ęapikonis. Vyras puį? 
kųs*, tik sunkiai orientuojąsi, o 
be to, perdąug žvalgosi tai į kai
rę, tąį į dešinę ir per ištisus me
telius taip...

Galiausiai Mike Vėdruk pripa
žįsta, kad jis pirmininkauti nėr 
tinka, gal turįs per silpną klau? 
są, nes dažnai nenugirsta, ką 
Mikoliukas jam į ausį nori paša? 
kyti.

Viskas ėjo sklandžiai, tik ižd, 
J. Demereckui perskaičius 1963 
metų apyskaitą, kai kuriems už
kliuvo dėl sąskaitų subendrini- 
mo. Vieni norėjo taip, o kiti ki? 
taip, bet ačiū Dievuliui, visi su
siprato ir ginčai baigėsi.

Petras Gudžiūnas reikalą išsi
aiškino, nors ginčas tiek ilgai 
nebūtų trukęs, jei būtų palauk
ta perskaitant revizijos k-jos 
aktą.

Petrui Ęumpauskui vistiek liT 
ko neaiškų ir jis apgailestavo, 
kąd K. Strikąitįs nemyli raudo
nos spalvos. Taį ko čia pykti, 
Petrąi. žinok, kad čia “skonio” 
reikalas.

P. Gudžiūnui vėl giliai įstrin
ga širdin ižd. J. Demerecko per

ON STAGE BEAUTY SALON.
Introducing a Fine Staff of Stylists

Shampoo, set and hairput $4.00 
$18.00 Cold Wave Permanent $12.50

COLOR SPECIALISTS EXCLUSIVE BY
L'OREAL OF PARIS

EXCLUSIVE IMPORTERS OF WIGS, HAIR 
PIECES AND TOUPEES — SHOWN PRIVATE 

IN DRESSING ROOMS.

CALL 784-6697 FOR APPOINTMENT 
5774 N- LINfOLN AVE-

Open Tuesday thru Friday froin 9 A. M. 
to 9 P. M. Saturday from 9 A. M. to 6 P. M.

— Sunday fppm Noęn to 5 P. M.
Speak Jewish, Polįsh, Gęrman, 

Russian & English.

Iki šio meto NAUJIENOS neprašė pagalbos. Per 50 me
tų jos leido dienraštį, besiversdamos vien tiktai iš gaunamos 
prenumeratos, skelbimų, spaudos darbų ir patarnavimų už? 
dirbtąis pinigais. Niekad didelių atsargų neturėjome, bet 
per 50 metų dienraštį spausdinome ir tebespausdiname.

Galėtume ir toliau taip verstis, bet jaučiame, kad mus 
užgula naujieji laikai. Visa pasaulio pramonė turi persitvar
kyti, prisitąikyti prie naujesnių, geresnių ir kai kuriais atve
jais net pigesnių gamybos procesų. Plieno pramonė statosi 
naujas krosnis, geležinkeliai taisosi naujus lokomotorus. 
spausdinimo pramonėje taip pat padaryta didelė pažanga. 
Daugelis didesniųjų dienraščių įsigijo naujas mašinas.

NAUJIENOMS taip pat reikia naujų mašinų. Vieną kitą 
spaudos darbų mašiną ir mes esame įsigiję, bet didžioji ma
šina yra ta pati, kurią nusipirkome prieš 50 metų.

Modernios spaustuvės mašinos brangios. Jeigu pirma 
galėjai nusipirkti mašiną už kelis šimtus ar kelis tūkstančius 
dolerių, tai šiandien naujoms mašinoms reikia išleisti dešim
tis tūkstančių dolerių.

NAUJIENAS įsteigė Amerikon atvažiavę lietuviai, kurie 
jautė, kad reikalingas teisingas ir tikslus informacijos šal
tinis. Jas rėmė platūs Amerikos lietuvių sluoksnici. Per 50 
metų NAUJIENOS tarnavo Amerikos lietuvių visuomenei ir 
kovojo už Lietuvos laisvę. Todėl dabar ir kreipiamės į visuo
menę.

Minėdami 50 metų sukaktį, norime sudaryti reikalingas 
sumas pinigų, kad galėtume atnaujinti spaustuvės mašinas 
ir galėtume leisti dienraštį dar kitą pusšimtį metų. Mums rei
kia naujo preso, reikia mašinų foto reprodukcijoms ir ki
tiems spaudos darbams. Esame įsteigę NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDĄ ir prašome visų mūsų draugų ir rėmėjų pagalbos. 
Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NĄUJIĘNŲ MAŠINŲ FONDAS, 1739 S. Halsted St., 
Chicago 8, Illinois NAUJIENŲ BENDROVE
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skaityti žodžiai: “Tautos Fon
dui klubas aukojo 5 dolerius”. 
Tai kokiu būdu? — suriko Gu
džiūnas. Lietuvių klubas, girdi, 
nepolitinis, o Tautos Fondas* po
litinis, tai kaip gali būti mėto
mi klubo pinigai ?

Vipcąs Lępęčką palengva ke
lia du pipštųs ir surinka: “Taip, 
taip, ir aš pritąriu! Klubas ne
partinis ir jo pinigai negali būti 
mėtomi”.
Galiausiai ima balsą Kazys Be- 

niušis. Pirmiausiai atsistojęs 
vienu pirštu brūkšt sau per nosį 
ir aiškina: “Vyrai, čia nesąmo
nė. Kaip mes galime aukoti klu
bo pinigus Tautos Fondui, nes 
Tautos Fondas eina prieš Lietu? 
vos valdžią”. Prieš kokią vąl? 
džią ? — vienas klausia. — Taip, 
taip. Jis nepripažįsta dabartir 
nės Lietuvos valdžios”. Viskas 
nutyla. K. Beniušis susiraukęs 
eina į rūbinę. Vienas priėjęs sa
ko : “Durniau, Tautos Fondas ko
voja už Lieuvos išlaisvinimą, o 
dąbartįnė valdžią okupuotoje 
Lietuvoje yra Maskvos pąrsida? 
vėliai”. Kazys nelabai nori klau? 
sytis ir lieka prie savo.

Valdybos rinkimai
Dauguma ima siūlyti, kad pa? 

sdlįktų senoji valdyba. M. Vėd? 
ruk prieš. Balsuojama viešaį 
rankų pakėlimu. Niekas nepro
testuoja. Suskaičiavus balsus 
pasirodė, kad už seną valdybą 
šešiais balsais daugiau. Reiš? 
kia, turi pasilikti senoji valdyba. 
Tapiau M, Vėdruk užprotestuoja 
ir reikalaują, kąd būtų slaptas 
balsavimąs*. Išbalsavus ir su? 
skaičiavus lupelius pasirodė, kad 
už pasilikimą senosios v-bos 25 
balsai, o už rinkimą naujos 36. 
Reiškia, 11 balsų slaptai nuėjo 
pas kairiuosius.

Vyksta balsavimas. Jau prieš 
rinkimus naujieji ateiviai gir
dėjo, kad juos raudonukai nori

iššluoti iš klubo, o raudonukų 
pritarėjų jau pasirodė daugiau.

M. Vėdruk skelbė, kad nau
jieji norį klubą paversti nacio- 
naliniu-tautiniu ir visus nelietu
vius iš klubo išvyti, bet ta jo 
propaganda yra tušti žodžiai, 
nes klubo konstitucija aiškiai 
nusako: “Bet kuris lietuviu ra
sės asmuo, arba bet kuris jo ar 
jos šeimos’ narys, gali būti pri
imami klubo nariu, vygdančių 
klubo įstatus, taisykles bei po
tvarkius” etc.

Mišrių šeimų yra ir senųjų 
ir naujųjųų ateivių tarpe ir nė 
vienas nebuvo prieš juos, tai Mr 
Vėdruko plepalas iš viso netu
ri vertės.

Kandidatų prirašoma pilną 
lenta, net nebetelpa. Iš publi
kas reikalaują ątsiklausimo ar. 
sutinka kandidatuoti. Klausinė
jant beveik visi ats*isakė, tįk lęn- 
toj liko K- Beniušis, J. Baniuko- 
nis, M. Vėdruk, A. Dixonas, A, 
Malala, P. Civylis, K. žentelis, 
P. Lenis, V. Lepečka ir kele
tas iš naujųjų ateivių.

Naujieji ateiviai visi nusiT 
braukė ir po to dar nusibraukė; 
J. Banikonis, K- Beniušis i? P. 
Lenis. Liko tik šeši, tąi dar prį? 
sikalbino J. Savicką ir sudarė rei
kalingą skaičių. M. Vėdruk, gel
bėdamas* padėtį, ėmė agituoti, 
kad jis vienas viską atliks, tik 
tegu eina į valdybą, tačiau kaip 
ta vištą, perėdamą tik šešius 
kiaušinius, nori padėti dar sep
tintą, bet jo “Literatūros Drąu? 
gijoje” tėrą tik šeši kiaušiniai, 
tąi kąs darytį tokiai vištai?

Balsuojama slaptu balsavimu, 
Balsų skaičiuoti pakviestas K. 
Pranevičius ir M. šarauskas?. 
Suskaičiavus pasirodė, kad M, 
Vėdruk gavo 10 balsų, J. Savic
kas — 9, A. Dixonas — 6, A, 
Malala — 1, P. Civylis — 3, K, 
žentelis —10 ir V. Lepečka — 5.

Balsų skaičiuotojas K. Pra
nevičius už išbalsuotus už visą 
sąrašą rašė lyg berašydamas? pa? 
simetė, bet jam į pagalbą atėjo 
M. Barauskas ir pataisęs K. Pra? 
nevičiaus klaidą dar visiems °li? 
teratūrininkams” iš eilės pyira? 
šė po 13 balsų. Tai pasitarnavi- 
mas už brolio sušaudymą Červe
nėje.

Dvidešimt du balsai rasti 
prieš, kurie už įstatytus kan
didatus iš viso atsisakė balsuoti. 
Po to, dar V. Lepečka atsisakė 
ir valdyboje liko tik šeši, o klu7 
bo konstitucija rodo, kąd klubo 
v-bą turi sudaryti septyni klubo 
nariai. Tuo būdu klubo v-ba Ii? 
ko neišrinkta.

Bet to, konstitucija aiškiaį 
nusako, kad klubas turi išsi? 
rinkti revizijos k-ją iš 3-jų nar 
rių, tačiau tokios iš viso nebe
buvo rinkta.

Kaip matosi, visą v-bą buvo 
jau iš anksto suorganizavęs M. 
Vėdruk iš “Literatūros Draugi? 
jos”, kuri skaitoma prokomunis? 
tinė, tačiau jie nebeįstengė su7 
daryti klubo v-bos, nes permažaį 
turi narių.

T. Juška, kad ir juokais, ėmė 
gelbėti M. Vėdruko padėtį. Nors 
jau ir po balsavimo dar įstatė 
kandidate M. Vėdruk žmoną, ta? 
čiau ponia M. Vėdrukienė jau

Mūro griuvėsiai automobiliu aikštėj. — Motoristai, atėję atsiimti automobilius iš parkavimo aikštės Philadel- 
phijoj, pamatė šitokį vaizdą. Aikštė ir nemaža automobiliŲ buvo užversta plytgaliais, cemento blokais, sugriu
vus pašaly aukštai mūro sienai, kuri buvo naudojama prekybos reikalams.

ROCKFORD, ILL
Užsigavėjimo vakaras

Kitos tautos tikrai neturi to
kių gražių papročių, kaip lietu
viai : Užgavėnių blynai, šiupi
nys, “pampučkos”, toliau kazi- 
mierinės, juozapinės, jurginės, 
Velykų margučiai, šeštinės, 
švento Morkaus prie kryžiaus 
giedojimai, sekminės, joninės ir 
daug daug kitų. Visos tos šven
tės Lietuvoje būdavo atžymėtos 
su tam tikromis apeigomis bei 
papročiais.

Rockfordo Lietuvių Klubo Vy
rų choras buvo surengęs savo 
blynų vakarą. Blynus kepė mū- 

ne tokia pėsčią lietuvė, kad duo
tųsi išprovokuojama.

Ant rytojaus, vakare susirin
kę “naujoji” ir senoji valdy
bą. M. Vėdruk jąų tikėjosi per
imti pareigas, o ypatingai, žino
ma, iždininko, ,tačiau senoji val
dybą vadovaucįaipasi klubo kon
stitucija nutarė šaukti II-rą vi
suotiną narių' susirįnkjmą, kur 
pakartotinai bus renkama klu
bo v-ba ir revizijos k-ja.

Tur būt nevisiems klubo na
riams yra žinoma, kad kiekvie
nais metais po, išrinkimo naujos 
v-bos turi būti užpildyta The 
Companies Act, kuriame turi 
būti sužymėti naujos v-bos pa
vardės, gyvenąnios vietos ir su
sirinkimų bei jos išrinkimo datą. 
Po to, v-bos p-kas ir sekretorius 
arba du v-bos nariai, prieš pa
duodant Provincial Secretary 
užpildytą blapką, turi pas adyo? 
katą prisiekti, kad valdybą iš
rinkta teisingai ir pagal klubo 
konstituciją, o po to advokatas 
tvirtina prisiekusiųjų parašus. 
Tuomet blankas perduodamas 
tvirtinti,

Iš to aiškiai matosi, kad vy
riausybė puikiai žino išrinktųjų 
pavardes bei jų politinį nusista
tymą, b pagal jų išrinkimą aiš
kiai matosi kokių politinių pa
žiūrų yra klubas. Jeigu didžioji 
klubo narių dalis yra komųnis’- 
tinių pažiūrų, tai faktas, kad ir 
į jo valdybą bus išrinkti ko? 
munistinei nusistatę žmonės.

Nenuostabu, kad jau keletas 
ir iš senesniųjų spėjo išsiversti 
savo kailius, bet nebesupranta
ma, kas pasddarė vienam kitaip 
naujosios kartos ateiviams, ku
rie mielai talkininkauja, kad 
klubui būtų išrinkta v-ba vien 
tik iš M. Vėdruko vadovaujamos 
“Literatūros Draugijos” narių, 
kuri ir valdžioje turi blogą var
dą.

Kai kurie mūsų “patriotai” 
ėmė savuosius pulti, kaip Don 
Kichotas ant Rosinanto raitas 
su vėjo malūnais, tačiau už to? 
kius patarnavimus? raudonukam 
mažai kas padėkos. Ar neteks 
vėl kada šauktis: “Mea culpa, 
mea culpa, mea maxima culpa, 
bet jau bus po laiko.

Dabar lauksime 2-jų naujų 
Llubo egzaminų, kurie įvyks šį 
sekmadienį, vasario 23 d. 2 vai. 
P. P-
Po rugienas, po žolynus, 
Vaikštinėjo politrukas ir šuva, 
Graži mūsų Lietuva...

Kstr. 

sų geroji P. Savickienė ir buvo 
labai skanūs. Buvo sūrio ir ki? 
tokio užkandžio, tik “pąmpuč- 
kų” nebuvo, kokius kepdavo Za- 
navykijoje.

Blynams paplauti buvo kavų? 
tės ir kitokių skystų dalykų, čią 
tiktai Vyrų choras atgaivino tas 
lietuviškas tradicijas, o jei ne 
mūsų naujieji ateiviai, tai senie
ji lietuviai šiandien nieko netu
rėtų, sėdėtų namuose užsidarę 
ir lauktų savo gyvenimo ru
dens...

Mūsų Vyrų choras gyvai vei
kią ir nepraleidžia progos. Į šį 
blynų vakarą susirinko daug dai
nininkų su sąvo žmonomis, klu
bo nariai ir kL ir kurie bųvp pa
kviesti ar patys ątvyjęp, tie 
džiaugiasi; kurie ir kviesti ne? 
atėjo — gailėsis!

Vyrų choras sąvo svetelius 
gausiai pamylėjo lietuviškomis 
dainomis ir visi yra labai patęn? 
kinti. Taip pat Vasario 16 mi? 
nėjimp šventėje visas chorąs da
lyvavo pilname sąstate.

Dabar chorąs pradės sąvaitį? 

How to save 
for a rainy day and 

help your country now
Sometime, you may have an emer
gency which will affect the future 
of your family. It’s kind of com
forting to have a fund standing by 
to help you meet that emergency.

Your country also has emer
gencies to meet in the day to day 
job of keeping peace and standing 
up for freedom.

You can help meet both needs 
with U. S. Savings Bonds.

Your fellow Americans are al
ready holding $47 billion in Savings 
Bonds—for rainy days, and sunny 
days, too. Why not join them? And 
see if you don’t feel pretty good 
about it.

Buy Bonds on the Payroll Sav
ings Plan where you work. Or 
at any bank. No charge for 
the service.

Keep freedom in your future with

U.S. SAVINGS BONDS

The U.S. Government does not poy for this advertisement, 
meni thanks The Advertising CouncU and this newspaper for

The Treasury Depart- 
—•riotic support.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

nes repeticijas. Girdėti, turi ga
vę eilę pakvietimų išvažiavimui 
į kitas lietuvių kolonijas, tad 
nori būti pilnai prisirengę.

šiuo metu, kai užėjo Gavėnia, 
apie parengimus nebegirdėti.

žvalgas

KENOSHA, WIS.
Vasario 16 minėjimas

Lietuvos nepriklausomybės 46 
m. paskelbimo sukakties minėji
mas Kenoshpje įvyks vasario 
mėn. 23 d. 3 vai. po pietų, šv. 
Petro par. salėje.

Tą dieną 9:30 vai. Šv. Petro 
par. bažnyčioje bus mišios už 
Lietuvą ir pamokslą pasakys 
kun. Pranciškus Garšva, MIC. 
iš Chicagos.

Į minėjimą specialiai iš Wash- 
ingtono atvyksta kongresmanas 
Henry C. Shądęberg. Minėjime 
dalyvaus ir Kenosbas' meras Eu
gene R. Hammond. Meras E. R. 
Hammond yra paruošęs specia-
lią proklamaciją, kuri vasario 
mėn. 23 dieną bus proklamuota 
Kenoshoje, kaip “Lietuvos Res
publikos” diena. Pagrindinę kal
bą pasakys Algirdas Kaulėnas iš 
Chicagos.

Minėjimo meninėje dalyje da
lyvaus: solistė Genė Klevickaitė 
su keliomis dainininkėmis, Ke- 
noshos šešt. lituanistinės mo
kyklos vaikučiai, paruošti mok. 
Lirgąmerienės ir Cicero, III., tau
tinių šokių grupė “žilvytis”, ve
dama Dales Orintaitės.

Kenoshos ir aplinkinių vieto
vių lietuviai maloniai kviečiami 
minėjime dalyvauti.

Kenoshos Alto skyrius

Organizacijų 
reikalu

Butų nuomininkai, vienykimės 
į savo organizaciją!

Mes čikagiškiai lietuviai tu
rime daugybę įvairių draugi
jų, klubų ir kitokiais vardais 
organizacijų, tik mums trūks

ta Nuomininkų organizacijos. 
Jeigu jau namų savininkai or
ganizuojasi, tai kodėlgi nuo
mininkai to negali padaryti? 
Manau, būtų gerai, kad ir ši 
tuštuma būtų užpildyta. Juk 
čia laisvas kraštas ir nereikia 
bijotis turėti savo viešą orga
nizaciją ir su organizącijps 
pagalba išvystyti kovą prieš 
visus negerumus, kurie liečia 
nuomininkų interesus. O tų 
negerumų devynios galybės.

Nuomininkai savo susirin
kimuose galėtų pravesti nau
dingus tarimus, tarnaujančius 
jų pačių gerovei. Pavyzdžiui, 
namų savininkai kovoja prieš 
aukštus mokesčius ir reika
lauja kitų pagerinimų. Tuo 
pačiu laiku nuomininkai turi 
pilną teisę kovoti prieš aukš
tas butų nuomas, kurios jau 
ir taip iškilusios į padanges. 
Negana to, nuomininkai pri
versti savo kaštais dekoruo
ti butą ir perdažyti, teisingiau 
pasakius, taisyti ne savo na
mą. Tai galbūt dėlto, kad di
delis trūkumas gyvenimui bu
tų ir tą trukumą dar padidino 
mūsų Chicago j e pravedant 
naujus kelius, kur nugriauna
ma tūkstančiai namų ir nežiū
rint į tai, šeimos sparčiai dau
ginasi. Taigi, pirmiau reikia 
būti organizuotais ir reika
lauti iš valdžios daugiau ir 
daugiau gyvenimui tinkamų 
butų statybos, kad nereikėtų 
nuomininkų šeimoms lysti į 
surūgusius beismentus ir mo
kėti nežmoniškai aukštas nuo
mas. Manau, laikas pagalvoti 
nuomininkams su šeimomis 
ir gyvenantiems pavieniais 
apie organizaciją, kuri nusa
kytų kąd tik vienybėje galy
bę! 4, J ūsas.

JJEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS
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Jono Daugėlos kalba
Sakyta Chicagoje, 1964 m. vasario 16 d.

(Tęsinys)
Tur būt gražiausiai meniškai 

šį tautos dvasinį lūžį yra pavaiz
davęs mūsų didysis dalininkas- 
kūrėjas Mykalojus Konstanti
nas- Čiurlionis savo “Karalių Pa
sakos” paveiksle, šiame paveiks
le miško glūdumoje du karaliai 
laiko savo rankose keistą radinį 
ir stebi, kaip iš jo sklinda vais
ki šviesa, o po jų rankomis mig
lose paskendusi lietuviška kai
miečio sodyba, kaimo sulinkusios 
bakūžės.

Atsirado aušrininkai, varpi
ninkai, epochinė knygnešių gran
dinė, kurie visomis jėgomis pra
dėjo pūsti tas lietuvybės žari
jas ir nepraėjo daug laiko, kai 
tos žarijos suliepsnojo gražiau
siomis tautinio atgimimo liepsno 
mis.

Vincas Kudirka drauge su Ba
sanavičium stojo į tautos žadi
nimo ir jos dvasios gaivinimo 
darbą. Juos pasekė Maironis, 
Vaižgantas’ ir ištisa eilė kitų, 
ir jie atsisuko savo veidu į Lie
tuvos suvargusią, bet dinamiš
ką liaudį, į samanotą sodžių, ir 
ten surado gyvąsias tautines jė
gas, kurios sudarė sąlygas, kad 
progai pasitaikius, imperijoms 
griūnant, būtų paskelbta Lie
tuvos Nepriklausomybė. Taip 
gimė Vasario mėn. 16 dienos Ak
tas ir jo nemarūs idealai.

Vasario mėn. 16 dienos Aktu 
lietuvių tauta ne tik statė savo 
prarastą nepriklausomybę, bet 
ji pati visam civilizuotam pa
sauliui įsakmiai pabrėžė, kad ji 
savo valstybę atskiria nuo visų 
valstybinių ryšių, kurie yra buvę 
su kitomis tautomis, šiandien 
šis pareiškimas gal ir nelabai 
kam krinta į akis. O' turint gal
voje šiuo metu jau labai į madą 
įėjusias visokiausios rūšies tarp
tautinio bendradarbiavimo idė
jas, tas pareiškimas gali kai kam 
ir archaiškai nuskambėti. Ta
čiau, prisiminus tas visas ne
lemtas unijas, turint galvoje vi
sas tas kaimynų, draugų ir prie
šų globas ir visokių pagalbų 
malonumus ir jų tragiškas pasė
kas, šis vasario mėn. 16 dienos 
Akto pabrėžimas darosi ne tik 
suprantamas ir pateisinamas, 
bet jis liudija griežtą visos mūsų 
tautos valią savo ateities gyve-

nimo troškimus, viltis ir žygius 
remti vien tik savo jėgomis ir 
pasiaukavimu, nebepasitikint 
jokia kita pašaline pagalba. 
Žiauri istorijos patirtis ir šimt
mečių sunkūs išgyvenimai rea
lizavosi nepalaužiamu tautos no
ru, kad mūsų valstybė nebūtų 
kieno nors pastumdėlė ar, mo
derniškai tariant, satelitas, bet 
kad “laisva graži pati savęs val
dovė tautų eilėn įstojo Lietu
va”...

Gerbiamieji, aš dar ir šian
dien, kai girdžiu, ypatingai mū
sų akademikų tarpe, labai viso
kias tai Baltų Federacijos, tai 
Balto-skandų bloko, Intermariu- 
mo, Pan-Europos, Pan-Pasaulio 
ar kitas, labai skambias idėjas, 
visada prisimenu tuos istorinius 
lietuvių tautos skaudžius išgy
venimus ir esu tų naujų vardų 
atžvilgiu labai skeptiškai nusi
teikęs. Mane net šiurpas nukra
to, nes aš tuojau prisimenu tuos 
nelaimingų unijų laikus, kai irgi 
visi geriausiais norais ir paža
dais stengėsi padėti tam varg
šui Lietuvos kaimiečiui, bet re
zultate tas vargšas Lietuvis tu
rėjo tik savo prakaitu už tas 
visas pagalbas užmokėti, o pa
vojaus1 metu jį visi apleido ir 
paliko suvargusį, beginklį ir nu
plyšusį patį vieną.

Galbūt, tas mano galvojimas 
šiandien yra konservatyvus, bet 
mano svajonėse visada yra pil
nai laisva, pilnai nepriklausoma 
Lietuva, pačių lietuvių tvarko
ma, pačių lietuvių valdovą. Visi 
tie kiti dalykai gali būti spren
džiami tarptautinio bendradar
biavimo, tarptautinių sutarčių, 
aktų, konvencijų ir kt. pagalba, 
bet tuose visuose bendravimuo
se Lietuvos vardu turi kalbėti ne 
kokie Federacijų Prezidentai ar 
kiti dignitoriai, bet Lietuvos var
du turi kalbėti pats lietuvis. Ir 
tai yra vienintelė sąlyga, kad ir 
tas Lietuvos kaimietis, kuriam 
lietuvybė yra daugiau, negu 
skambus žodis, daugiau negu gy
venimas, daugiau negu puošnus 
rūbas, neturės’ vien varstyti ki
tiems nuolankiai duris, bet bus 
išgirstas ir išklausytas.

Vasario mėn. 16 dienos aktu 
lietuvių tauta įsakmiai pabrėžė, 
kad ji savo valstybę tvarkys de-

$1 mil. vertės paveikslas. — Rubenso paveikslas "Negru galvos" buvo pavogtas iš Briuselio mu
ziejaus. Paveikslas vertas $1 mil.

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet kokią 

knygų spintą ar lentyną:

K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai įrišta, 592 pusi. $6.00
K. Bielinis, DIENOJ ANT, gražiai įrišta, 464 pusi................... $6.00
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, I tomas, gražiai 

įrištas, 431 pusi................................................................ $7.50
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ 

ISTORIJA, I dalis, 208 pusi. įrišta — $3.00, minkštais 
viršeliais — $2,00; n dalis, 225 pusi., įrišta — $3,00, 
minkštais viršeliais — ............................................ $2.00

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p. $2.00
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 p.... $5.50
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 250 pusi............................................ $3.00
P. Liūdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 pusi., ......................................................................... $1.00
S. Michelsonas, LIETUVIŲ IŠEIVIJA AMERIKOJE, 297 p. 

įrišta,— $5.00 minkštais viršeliais — ................ $4.00
Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, gražiai įrišta 968 

pusi., dabar tik ...........................................................$10.00

mokratiškais pagrindais ir tuo 
lietuvių tauta savo valios1 pareiš
kimu galutinai ir visiems lai
kams pati pasiėmė savo valsty
bės suvereninių teisių vykdy
mą. Tad ir nenuostabu, kad va
sario 16 dienos aktui įgyven
dinti lietuvių tauta nepagailėjo 
brangiausių aukų.

Tiesa, kaikas tuo metu net 
bandė vasario 16 dienos aktą nuo 
to meto pavojų Uracho karūna 
pridengti, kiti ieškojo kitų prie
monių, tačiau pati lietuvių tauta 
liko abejinga visoms toms pas
tangoms.

Bet atsirado tikrieji tautos sū
nūs — didieji mūsų politinio gy
venimo vairuotojai, kurie pasi
ryžo mūsų valstybės likimą ir 
Vakario mėn. 16 dienos akto įgy
vendinimą atiduoti į pačios Tau
tos rankas ir pavojaus metu su
šuko:

“Vyrai,
Lietuva pavojuje. Lietuvos 
Nepriklausomybė neša visiems 
laisvę ir laimę, tad ginkime 
Nepriklausomą Lietuvos Vals
tybę. Vienybėje, kaip broliai, 
pasidavę vienas kitam rankas, 
eikime drąsiai į kovą, visi kaip 
vienas stokim už tėvynę”...
Tada ir vėl tie patys vyrai, 

kurie per šimtmečius išlaikė sa
vo krūtinėse tautos laisvės ne
marumą, iš tų pačių sodžiaus 
pirkių išgirdo šį balsą, paliko 
žmonas, vaikus, numetė arklą, 
paėmė šautuvą ir stojo kovon. 
Kovojo ir laimėjo...

Lietuvių tauta savo pareikš
tos1 valios laisvai ir demokratiš
kai tvarkyti savo valstybę nie
kada nėra atsisakiusi ar kam ki
tam perleidusi. Už šį vasario 16 
dienos idealą lietuvių tauta ir 
dabar kovoja. Kovoja ir miršta. 
O kas su ginklu kovoje miršta, 
to niekas neturi teisės laikyti 
pralaimėjusiu.

Nepriklausomybės kovos ir 
prieš kelis metus' gyvai pasireiš
kęs ir dar ir šiandien galutinai 
nesunaikintas partizaninis ju
dėjimas okupuotam krašte su
daro Lietuvos laisvės kovų, he-

Vasario 16-toji ir Dariaus-Girėno mokykla
Lietuvių tauta, šitame amži

nai judančiame tautų istorijos 
rate, yra gyvas narys, kuri ir 
šiandien vykdo garbingą užda
vinį. Lietuvos valstybė, įkurta 
didvyrių Lietuvos vyrų, už lais
vę, žemę ir kalbą budėjusių gar
bingų jos vaikų, žuvusių parti
zanų ir kankinių, liks gyva, kol 
bus bet kur nors vienas jos sū
nų.

Mūsų tautos praeitis nėra tur-

dija lietuvių tautos nepalaužia
mą norą nusikratyti svetimųjų 
priespaudos ir vėl laisvai gyven
ti.

Kiekvienais metais, susirinkę 
paminėti Lietuvos Nepriklauso
mybės paskelbimo sukaktį, žvel
giame ir į ateitį. Kiekvienais 
metais patikriname savo kovos 
jėgas ir bandome save sura
minti, kad šviesesnė ateitis lau
kia mūsų ir kad šviesesnis ryto
jus išauš, iki vėl panašia proga 
susirinksime už metų.

Tačiau, realiai vertinant nū
dienę aplinką, turime pripažin
ti, kad ji yra niūri, šalta ir ne
daug vilčių teteikianti. Dar ne
matyti aušros ir nematyti, kad 
ji galėtų mums greitai sušvisti.

Pereiti metai buvo didelių po
litinių pasikeitimų laikotarpiu 
atžymėti. Be natūralių sukrėti
mų ir svyravimų tiesioginiai ir 
netiesioginiai, taip pat labai pri
sidėjo staigi ir labaį tragiška 
šio krašto Prezidento mirtis, ku
ri iš pagrindų sukrėtė ne tik šį 
kraštą, bet ir visą pasaulį.

Jau nuo pat pereitais metais 
pasirašytos branduolinių ginklų 
bandymų sustabdymo sutarties 
susidarė visai nauja tarptautinės 
politikos padėtis ir radikaliai 
pradėjo keistis Jungtinių Ame
rikos Valstybių ir bolševikinės 
Rusijos santykiai. Did. Britani
jos Ministeris [Pirmininkas Home 
šią tarptautinės politikos, kitimo 
fazę pavadino šaltojo karo lik
vidavimo periodu.

(Bus daugiau)

tinga lengvais pelnytais laimėji
mais. Kiekvienas sėkmingas jos 
istorijos žygis buvo pasiektas 
tik sunkių kovų ir pasiryžimo 
dėka. Todėl yra miela ties švie
sesniais mūsų tautos praeities 
įvykiais stabtelėti ir juos prisi
menant pasisemti jėgų ir op
timizmo ateičiai. Mes gėrimės 
ir šiandien savo tautos pranokė
jų ryžtu, ypač Vasario šešio
liktosios proga.

Vasario 16-toji yra naujosios- 
antrosios Lietuvos Valstybės at
statymo šventė, kur prieš 46 
metus Vilniuje Lietuvos Taryba, 
iš 20-ties veikliųjų lietuvių inte
ligentų, pirmininkaujant atgi
mimo tėvui Dr. J. Basanavičiui, 
Lietuvą paskelbė Nepriklauso
ma valstybe su sostine Vilniumi. 
Prieš pavergėjus lietuvių tautą 
į kovą išvedė jos didysis laisvės 
troškimas, įkvėptas didingos ir 
garbingos istorijos.

Vasario šešioliktosios dienos 
Aktas yra reikšmingas tautinės* 
vienybės, vilčių, ir ryžto žygis, 
tai kelrodis ateičiai. Mūsų jau
nosios kartos paruošimas tai pa
lčiai kovai yra labai reikalingas 
ir reikšmingas. Lituanistinėse 
mokyklose, kuriose auklėjama 
mūsų tautos ir valstybės jau
niausioji karta, Vasario 16-to- 
sios minėjimas yra privalomas.

Kada neturime savo žemės, 
namų, aplinkos ir visa kita, kas 
mums šventa ir brangu, būkime 
ištvermingi ir ištikimi savo tau
tos idealams. Besirūpindami 
jaunąja tremties Lietuva, nepa
mirškime savo tautos ir tautie
čių esančių vergijoje. Laisvę 
savajai tautai atneš motina, šei
moje diegdama lietuvišką mei
lės ugnelę vaikučių širdyse, mo
kytojas lituanistinėse mokyklo
se įžiebdamas tautinę gyvybę ir 
eilė pasišventėlių, besiaukojan
čių lietuvybės reikaluose.

Dariaus-Girėno Lituanistinė 
mokykla šią šventę minės iškil
mingai, dalyvaujant Amerikos 
Legijono Dariaus Girėno pos

to garbės sargybai. Po oficialios 
dalies originali programa, kurią 
išpildys visi mokyklos mokiniai, 
bus vaizduojama plati, didinga 
ir garbinga kunigaikščių laikų 
Lietuva, nelygioje kovoje lais
vės netekusi Lietuva, nepriklau
somybės laikų Lietuva, priešui 
užgrobus — tėvynės netekusių
jų Lietuva, gyva Lietuvos dva
sia ir jaunoji tremties Lietuva.

Scenoje: Vilniaus pilis, žuvu
sioms už laisvę paminklas ir au
kuras Karo Muziejaus sodelyje, 
ir Klaipėdos švyturys (A. Beieš
kos darbas).

Visi mokiniai pasipuošę tauti
niais rūbeliais.

Programai mokinius ruošia vi
si mokyklos mokytojai, patyrę 
pedagoginiame darbe ir visa šir
dimi atsidavę lituanistiniam 
švietimui.

Mokyklai vadovauja vedėjas 
mokytojas Jonas Kavaliūnas, 
dirbąs nuolatiniu mokytoju ir 
šio krašto aukštesniojoj mokyk
loj, mokyklos kapelionas kun. 
J. Borevičius S. J., buvęs Kana
doje Lietuvių Bendruomenės li
tuanistinio švietimo reikalams 
pirmininku, mokytojos Gerda 
Česienė, Elvyra Narutienė, Ma
rija Pėteraitienė, dainų moky
tojas muzikas Faustas Strolia 
ir tautinių šokių mokytojas Vy
tautas Namikas.

Nuoširdžiai kviečia mokyklos 
mokiniai, mokytojai ir Tėvų Ko
mitetas visus lietuvius atsilan
kyti į šią šventę, kuri įvyks va
sario 23 d. 3:30 v. p. p. (sekma
dienį) Gage Parko Fieldhouse 
mokyklos patalpų didžiojoj salėj.

Mintyse su K. Bradūnu:
Kai istorija, įžiebus melsvą ugnį 
Šlaksto žemę žuvusių krauju 
Ir per amžių juodąją bedugnę 
Mostelia su želmeniu nauju...

Marija Pėteraitienė

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS 

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

Chicagos Taupymo 
B-vės susirinkimas

Vasario 12 d. savo rūmuo
se, 6245 South Western Ave
nue, Chicago Savings & Loan 
Association turėjo savo meti
ni susirinkimą.

Prezidentas ir tarybos pir
mininkas John Pakel, Sr., pir
miausiai išdavė savo raportą, 
paskui sekė raportai vice-pir- 
mininko; raštininko, iždinin
ko ir direktorių. Pasirodė, kad 
viskas eina labai tvarkingai, 
ir kad per praeitus metus Chi
cago Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovė paugo net trimis 
milijonais dolerių.

šių 1964 metų pradžia atro
do labai gerai, nes tik per sau
sio mėnesį virš keturi šimtai 
įsirašė naujų taupytojų.

Susirinkusieji perrinko vi
sus buvusius direktorius, bū
tent, John Pakel, Sr., John 
Gregg, Elaine Phillips, Philo
mena Pakel, Teisėjas Alphon
se Wells, Anton Valonis, Char
les Beacham, ir W. B. Sebas
tian. 1964 metams direktoriai 
išrinko John Pakel, Sr. pre
zidentu ir Chairman of the 
Borad, Elaine Phillips ir John 
Gregg vice-pirmininkai, An
ton Valonis iždininkas, ir Phi
lomena Pakel raštininkė.

Mr. Varkalo’s knygvedystes 
įstaiga, per Frances Sadaus
kas išdavė raportą, iš ko pa
aiškėjo kad Chicagos Taupy
mo Bendrovė yra labai gera
me stovyje ir jos augimas yra 
normalus. Keturias dešimt me
tų geras ir teisingas patarna
vimas kaip taupyto jams taip 
ir skolintojams neša labai ge
rus vaisius.

Po susirinkimo prezidentas 
Pakel visus labai šauniai pa
vaišino gerais pietais EI Bian- 
cho restaurane.

W. B. Sebastian

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE SAVO NAMO 

INSULACIJOS PROBLEMAS
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lenty ir namams materioly.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mrg. — LIETUVIAI SALESMONAI

current dividend on Investment bonus
4i/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 41/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. — Telef. HA 1-6100

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams4^ ON 

INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 metu vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9;00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

roizmo ir pasiaukojimo nenu
traukiamą epopėją, šios kovos 
yra pareikalavusios neįsivaiz
duojamų aukų ir gyvybių. Apie 
partizaninį judėjimą po antrojo 
pasaulinio karo Lietuvoje mes 
dar tikrų davinių neturime. Pro 
aklinai užsklęstą geležinę uždan
gą tik jos silpnus atodūsius te
same girdėję. Tačiau šiandien 
jau bandoma bent apytikriai 
suvesti jų balansas. Jis baisus, 
jis šiurpus. Tie, kurie tą reikalą 
studijuoja ir seka, teigia, kad 
iš viso po antrojo pasaulinio ka
ro kovose yra žuvę mažiausia 
30,000 lietuvių-laisvės kovotojų. 
Tai yra 11 vyrų kiekvienam 
1,000 krašto gyventojų, o tuo 
tarpu Prancūzijoje laisvės kovo
se yra žuvę vos 3 vyrai 1,000 
gyventojų. Lietuvių yra žuvę 
pusantro karto daugiau negu di
džiajame Vengrijos sukilime, 
kuris nuaidėjo per visą pasaulį.

Tos visos lietuvių tautos su
dėtos aukos liudija visam civi
lizuotam pasauliui, kokia baisi 
ir šiurpi tragedija vyksta už ge
ležinės uždangos. Tos aukos liu-
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Nuosaikiųjų pergalė Graikijoje
Graikijos parlamento rinkimuose absoliučią daugumą 

laimėjo nuosaiki Centro Unijos partija, kuriai vadovau
ja George Papandreou, 76 metų amžiaus, tvirtas NATO 
sąjungos rėmėjas ir vakarinių tautų draugas. Jos laimė
jimas buvo visai netikėtas.

Po Antrojo Pasaulinio karo Graikiją visą laiką val
dė konservatoriai. Bet žmonės buvo nepatenkinti. Tuo 
naudojosi komunistai ir skverbėsi į darbininkų unijas, 
kurias gausiai rėmė Maskva; o valdžia to nepaisė. Ji rū
pinosi tik turtuolių reikalais — laivų kompanijų savi
ninkų, bankininkų, pramoninkų ir pirklių.

Bet dešiniosios partijos taip nusigyveno, kad jau ne
sugeba sudaryti pastovios vyriausybės. Šie Graikijos rin
kimai buvo antri 3 mėnesių būvyje. Londonas ir Wash- 
ingtonas bijojo, kad dėl konservatorių susilpnėjimo ko
munistų partija gaus daugiausia balsų ir užims pirmą 
vietą parlamente. Tokiu atveju, einant parlamentinės san 
tvarkos keliu, komunistų atstovai būų pakviesti įeiti į 
ministerių kabinetą arba net atsistoti vyriausybės pryša- 
kyje. Bet tam greičiausia pasipriešintų armijos genero
lai ir padarytų perversmą. Atėnuose (Graikijos sostinė
je) būtų įkurta militarinė diktatūra.

Tačiau atsitiko visai kitaip. Dauguma Graikijos žmo
nių, nusivylę dešiniaisiais ir nepasitikėdami komunistais, 
balsavo už nuosaikius liberalus, kurie yra draugingi 
Jungtinėms Am. Valstybėms, o ne Sovietų Sąjungai.

Papandreou pasikvietė savo sūnų Andreas padėti jam 
tvarkyti krašto reikalus. Andreas karo metu tarnavo 
Amerikos laivyne, buvo gavęs šios šalies pilietybę ir bu
vo profesorius Harvarde, Minnesotos universitete ir Ka
lifornijos universitete. Jisai atsisakė nuo Amerikos pi
lietybės ir sugrįžo į savo gimtąjį kraštą.

Papandreou partijos laimėjimas yra reikšmingas dar 
ir kilusiam paskutiniu laiku aštriam konfliktui Kipro 
saloje. Naujasis Graikojs parlamento vadas nori, kad 
ginčas tarp Kipro graikų ir turkų būtų išspręstas taikin
gų derybų keliu, kaip pridera geriems kaimynams, kurie 
yra NATO sąjungos nariai. Kipro prezidentas arkivys
kupas Makarios, kuris iki šiol griežtai priešinosi tam, 
kad Amerika ir Britanija pasiųstų į Kiprą savo karei
vius taikos saugoti Kipre, dabar jau sutiko daryti mū
šių paliaubas su turkų vadais ir priimti šių dviejų di
džiųjų valstybių tarpininkavimo pasiūlymą.

Chruščiovas protestavo, grasindamas “ginti Kipro 
laisvę”, jei Amerikos ginkluotos jėgos bus pasiųstos į tą 
Viduržemio jūros salą. Bet jam nebus progos tenai kištis, 
kai Graikija ir Turkija nutars susitaikyti.

(Tęsinys)

Paklupdytas ir pažemintas 
mokslininkas

Pašauktas į šv. Inkvizicijos 
rūmus, Galileo po ilgų ir pa
kartotinų kamantinėjimų at
siklaupė ir “prisipažino”.

“Aš, Galileo Galilei, sūnus 
velionies Vincento Galilei iš 
Florencijos, 70 metų amžiaus, 
atvestas asmeniškai i teismą 
ir klūpodamas prieš jus, Įžy
miausieji ir Garbingi ausie j i 
Viešpačiai Kardinolai, Visuo
tinės Krikščioniškosios Bend
ruomenės Generaliniai Inkvi
zitoriai, prieš eretikišką iš- 
gvėrimą, turėdamas prieš sa
vo akis Šventąsias Evangeli
jas, kurias aš paliečiu savo 
paties rankomis, aš prisiekiu, 
kad aš visuomet tikėjau ir, su 
Dievo pagelba, tikėsiu ateity
je Į kiekvieną straipsnį, kurį 
Šventoji Katalikiškoji ir A- 
paštališkoji Romos Bažnyčia 
laiko, moko ir skelbia. Bet, 
kadangi šventoji Įstaiga įsa
kė man visiškai atsižadėti 
klaidingos nuo m o n ė s, jog 
Saulė yra centras ir nepajudi
nama, ir uždraudė kalbamo
jo klaidingo mokykmo laiky
tis, jį ginti ir dėstyti, bet ko
kiu būdu... aš jatsižadu, keikiu 
ir su pasibiaurėjimu atmetu 
kalbamas klaidas ir erezi
jas...”

Nevienas yra skaitęs arba 
girdėjęs, kad Galileo, atlikęs 
šią išpažintį, atsistojo ir pa
reiškė: “O visdėlto ji (žemė) 
juda”. Bet tai, greičiausia bus 
legenda, kurią sukūrė rašyto
jai, norėjusieji parodyti di
džiojo mokslininko dvasios 
stiprumą. Bešališkieji istori
kai tikrų įrodymų tam vaiz
dui paremti nerado. Galileo 
dvasia buvo palaužta. Bet ji 
buvo ne mirtinai sužalota.

Inkvizitoriai jo fiziškai ne
kankino. Jiems rūpėjo sustip
rinti drausmingumą tikinčių
jų gretose ir užkirsti kelią 
protestantizmo plitimui Euro
pos šalyse, nes Reformacija 
grėsė pavojum Romos bažny
čios galiai. Galileo paklupdy- 
mo tikslas buvo politinis. Bet 
Galileo buvo mokslininkas, 
o ne politikas.

Kai jisai savo “klaidų” atsi
žadėjo, inkvizitoriai jį uždarė, 
bet neuždraudė jam tęsti sa
vo mokslinių tyrinėjimų. 
1638 metais jisai paruošė 
spaudai knygą apie “Du nau
ju mokslu”, kurioje, jisai aiš
kino inerciją ir judėjimo tai
sykles ore ir beorėje erdvėje. 
Jo atradimus vėliau išvystė 
Izaokas Newton, kuris gimė 
praėjus metams laiko po Gali
leo mirties Florencijoje 1642 
metais.

Sakoma, kad per paskuti
nius 9 savo gyvenimo metus 
Galileo pasitarnavo mokslo 
pažangai daugiau, negu iki tos 
nelemtos bylos Inkvizicijos 
rūmuose. Jo biografai, rašy
dami apie tą jo gyvenimo lai
kotarpį, sukūrė dar kitą le
gendą: kad Galileo įrodė, jog 
geležies gabalas ir pūkų 
gniūžtė, paleisti iš tokios pat 
augštumos, kristų žemėn, to
kiu vienodu greičiu, jei nebū
tų oro, kuriame jie krinta; ir 
kad Galileo tai patyrė, įlipęs 
į palinkusį Pisos (jo gimtojo 
miesto) bokštą. šių dienų 
mosklo istorikai sako, kad tą 
tiesą jisai pasiekė matematiš
ku galvojimu, pasiremdamas 
tam tikrais gamtos principais.

Galileo klydo, skelbdamas, 
kad saulė esanti nejudąs cen
tras, aplink kurį bėga žemė, 
Venera, Marsas, Jupiteris ir 
kitos planetos. Tikrumoje 
saulė taip pat “juda”. Bet ne 
tiek svarbu, ar daug įvairių 
gamtos reiškinių — “fenome
nų”, anot filosofo Kanto — 
jisai sugebėjo teisingai išaiš
kinti; kiek svarbu, kad jis da
vė mokslui (naują metodą tie
sai ieškoti. Jisai gamtos reiš
kinius stebėjo su pagelba pa
gamintų tam tyčia instrumen
tų ir, suradęs vienijantį tuos 
reiškinius principą, darė eks
perimentus jo teisingumui 
patikrinti. Galileo sakė, kad 
jisai nepriims jokio principo, 
kuris prieštarauja stebėjimui 
arba išbandymui.

Šis metodas tinka ne vien 
apsupančiai žmogų gamtai, 
bet ir žmonių visuomenei bei 
paskiram asmeniui.

Per 400 metų nuo Galileo 
Galilei gimimo gamtos moks
lai, vartodami tą metodą, pa
darė milžinišką pažangą. O 
visuomenės ir žmogaus dvasi
nio gyvenimo pasireiškimų 
supratimas yra dar toli atsi
likęs. Jų tyrinėjimas ir aiški
nimas dargi nėra vadinamas 
mokslu (science). Mat, šiose 
srityse dar tebėra galingos 
pažangą stabdančios senos 
tradicijos ir sūkietėjusios dog
mos.

(Pabaiga)

Vladas Rasčiauskas

Brazilijos sostinėje, lietuviams 
skirtame sklype, prie nudau
žytos iškabos stulpo.

Brazilija yra nepaprastai 
didelis kraštas, bet Amerikos 
lietuviai mažai jį tepažįsta. 
Beskrisdamas į Buenos Aires, 
nutariau užsukti į Braziliją, 
pasiteirauti apie turizmo są
lygas ir, jei galima, patarti 
keleiviams vykti į tuos milži
niškus Pietą Amerikos plotus, 
pamatyti įvairią jos gamtą, 
paukščius, žvėris ir žmones.

Federalinė Brazilijos val
džia yra valstybės sostinėje, 
kuri vadinasi Brazilija (Bra- 
zilia). Sostinė yra ne natūra
liai prekybos ir pramonės iš
augintas miestas, bet valdžios 
suplanuotas ir auginamas, 
kaip mūsų Washington as. Kai 
pasižiūri į sostinės planą, tai 
atrodo didelis, grandioziškas 
užsimojimas. Reikia pasakyti, 
kad sostinę planavęę inžinie
riai ir architektai turėjo gerą 
vaizduotę. Viskas buvo numa
tyta ir kiekvienai smulkmenai 
palikta vieta.

Naujai pastatyti valstybės 
rūmai taip pat labai moder
niški. Nutiestos gatvės, ežeras, 
apšvietimas. Sodai ir parkai 
— milžiniški. Nuskridęs į 
Brazilia pasijunti tarytum 
būtum nutūpęs tarp abiejų 
Marinos bokštų Chicago j e. 
Bet nespėjai nosies truputį to
liau iškišti, pamatai, kad gat
vės nebaigtos tiesti, kad parką 
užgulė lapuočiai, kad visur 
purvynas ir smarkiai besike- 
rojantis brūzgynas. Brazilijos 
sostinė auga, bet ji neauga 
pageidaujama sparta.

Tuojau įsitikinau, kad bra- 
ziliečiai turistais mažai tesi
rūpina. Neturi reikalus su
prantančios įstaigos, neturi 
organizacijos ir neturi laiko. 
Iš visko matyti, kad turi kitų 
svarbesnių reikalų. Dar pra
eis pora dešimčių ar daugiau 
metų, kol Ibrazaliečiai supras 
turizmo svarbą savo krašto 
ūkiui ir suorganizuos infor

macijas apie tokį įdomų kraš
tą ir jo gamtą.

Išsikalbėjęs su atsakomin- 
gais valdžios atstovais, nuta
riau pamatyti Lietuvos amba
sadą Brazilijos sostinėje. Chi- 
cagos dienraščiuose savo lai
ku skaičiau mūsų architektų 
paruoštus planus, paskelbtą 
konkursą ambasados rūmams 
pastatyti ir kitus su tuo suriš
tus straipsnius. Nutariau sa
vo akimis pamatyti, kaip visa 
ta “ambasada” atrodo, ar 
baigta statyba, koks konkursą 
laimėjusio architekto buvo 
skonis ir (ką jis sukūrė.

Iš plano mačiau tas Brazi
lijos sostinės vietas, kurios 
skirtos užsienio ambasadoms. 
Brazilijos valdžia buvo dosni. 
Ji veltui davė kelis akrus že
mės kiekvienai užsienio vals
tybei, kad galėtų pasistatyti, 
savo rūmus. Vieta paskirta 
graži, prie didelio kelio ir 
ežero. Jeigu atstumas nebūtų 
toks didelis ir karštis ne toks 
karštas, tai būčiau pėsčias nu
ėjęs į užsienio delegacijų mie
stą. Bet pasitaikė taksi, tai jį 
paėmiau ir liepiau nuvežti tie
siai prie lietuvių ambasados.

Užkalbinęs šoferį tuojau įsi
tikinau, kad jis užsienietis. 
Buvo vokietukas, prieš 10 me
tų atvykęs į Braziliją, pramo
kęs kalbos, nusipirkęs auto
mobilį ir gana gerai besiver
čiąs savo bizniu. Brazilijos 
sostinėje trūksta šoferių, to
dėl ten galima lengvai duo
nos užsidirbti. Jis tvirtino, 
kad karai jam įgrisę. Jojo tė 
vas žuvęs karo metu. Ten gy
vybės netekę ir abu vyresnieji 
broliai. Jis pats, dar nesulau
kęs 19 metų, jau buvo mobili
zuotas ir vos išsigelbėjęs. Jam 
atrodo, kad vokiečiai be ka
ro nemokės apsieti, todėl jis 
ir išvažiavęs, kad daugiau ne
begrįžtų.

Brazilijoje pradžioje jam 
buvę sunku, bet greitai pra
moko kalbos. Jis buvęs me
chanikas, tai darbo susiradęs. 
Be to, jis vedęs brazilietę, ir 
dabar auginąs du sūnų. Vai
kai dar maži, bet sveiki ir 
gražiai auga. Jis patenkintas 
ir nesirengia grįžti į Vokieti
ją. Besikalbėdami nei nepa
jutome ,kad patekome į prie
miestį, ambasadų sritį.

— Nežinau tikrai, kurioje 
čia vietoje yra lietuvių skly
pas, bet jis turi būti čia, — 
tarė šoferis ir sustabdė maši
ną. Tik ką buvome pravažiavę 
Belgijos, Švedijos ir dar ke
lias ambasadas. Vienos jau 
baigtos, o kitų išpilti cemento 
pamatai. Vietos daug, vaizdas 
gražus. Kitoje kelio pusėje ty
vuliuoja ežeras. Kaitros metu

tai malonus ir gaivinantis da
lykas.

Iššoko jis iš savo mašinos. 
Išlipau ir aš.

— Man (atrodo, kad šioje 
vietoje buvo iškaba, bet dabar 
jos nesimato, — tarė šoferis ir 
nužingsniavo į nulygintą že
mės sklypą. Anksčiau šioje 
vietoje buvo kalvuoti brūzgy
nai, bet Brazilijos valdžia me
džius iškirto, kalvas nulygino 
ir paskirstė žemę į sklypus. 
Didieji arklai paviršių nuplė
šė, o vėliau mašinomis vertė 
raudoną molį iš apačios. Ma
tyti, kad dar vėliau viską su
lygino ir suspaudė. Dabar tas 
raudonas molis sukietėjo. 
Tiktai saulė, pavertusi jį dul
kėmis, gali pajudinti, šaknys 
jo neįveikia. Jokia žolelė ne
gali nosies įkišti. Į tą molį už
mesta sėkla nepajėgia šaknų 
giliau įleisti. Paviršių teks 
juodžemiu užversti, jeigu žmo 
nės norės tuos sklypus gra
žiomis gėlėmis apsodinti.

Kai jis nužingsniavo prie 
stulpo, man sunkumas prade 
jo spausti krūtinę.* šiame 
sklype tikėjausi pamatyti, kad 
ir nedidelį mūrelį, kuriame 
būtų Lietuvos atstovybė, o da
bar prieš akis matėsi tuščias 
raudono ir sauso molio skly
pas. Išlipęs ir aš nuėjau pas
kui šoferį.

— Netrukus jie ir stulpą iš
vers, — pasakiau vokietukui, 
kai pamačiau, kad stulpas jau 
pradėjo judėti.

— Jeigu lietuviai čia nieko 
nepastatys, tai, žinoma, iš
vers ir stulpą, — pridėjo šofe
ris. — čia buvo iškaba, bet 
vaikai, matyt, ją numušė. Vai
kai nieko nepaiso ir nieko ne
bijo, kaip laukiniai. Vokieti
joje vaikams neleidžia sauva
liauti, bet čia niekas jų nepri
žiūri. Brazilijoj vaikai labai 
išdykę. Kai jiems užeina no
ras ardyti ir daužyti, tai vis
ką naikina. Čia buvusią iška
bą jie numušė ir visai nulu
po. Liko tiktai stulpas.

Važiuodamas prie tos išgar
sintos Lietuvos ambasados 
buvau pasiryžęs ją nufotogra
fuoti, o dabar paprašiau šo
ferį, kad mane nufotografuo
tų bent prie sklype palikto 
stulpo. Turiu pasakyti, kad 
nusivylimas buvo didelis. Nu- 
sivyliman mane įstūmė tas 
apgaulingas architektų kon- 
testas. Mano vaizduotėje liko 
ambasados namo vaizdas, o 
čia radau tuščią sklypą ir nu
daužytą iškabą.
Teisybę pasakius, aš nežinau, 

nei kuo tas kontestas pasibai
gė. Laikas man neleidžia lie
tuvių spaudos sekti ir neži
nau, kas buvo laimėtojas ir 
koks tolimesnis viso to reika
lo likimas. Tiek težinau, kad

(Nukelta į 5 psl.)

Dr. Antano J. Gusseno

Atostogos Vakarinėse 
Valstijose

4.
Vietomis matosi didelės bandos gyvulių 
ganyklose. Kalifornijoje vaizdas kitoks: 
čia dideli, tankūs ir gražūs miškai, auga 
pušys, eglės ir kiti medžiai. Keturiasde
šimtas kelias eina per aukštus kalnus, vie
tomis 6,000 - 7,000 pėdų aukštyje. Dviejo
se vietose kalnų viršūnėje užtikome dide
lius ežerus. Čia suvažiuoja vasaros metu 
daug vasarotojų. Kalifornijoje važiuoti 
per kalnus ir miškus gražu ir įdomu. Be
sigėrėdami puikiais vaizdais pasiekėme 
Sacramento, o iš čia vykome į mano sū
naus namus. Majoras Richard A. Gussen 
gy vena 18 mylių atstumu už Sacramento.

Sacramento miestas yra lygumoje, ap
linkui nėra kalnų. Mieste daug gražių pa
statų, miesto viduryje sodas. Medžiai su 
lentelėmis, kuriose nurodyta iš kur medis 
ir kaip vadinasi, čia yra labai didelių pal
mių, man kitur neteko tokių užtikti. Tiek 
didelių nėra net Havajų salose.

Čia daugybė gražių krautuvių su įvai
riomis prekėmis, kurių kainos maždaug 
tokios pat, kaip Chicagoje. Miestas irgi 
gražinamas: seni namai griaunami ir sta
tomi nauji, moderniški. Oras čia pastovus 
ir sausas, apie devynis mėnesius beveik 
nebūna lietaus. Vasaros metu temperatū

ra dienomis siekia 100° ir net daugiau, 
naktimis — nukrinta, ir tenka net apsiklo
ti, o kartais net ir langus uždaryti. Toks 
oras ir tokia temperatūra man patinka, 
aš norėčiau čia gyventi. Miestas vidutinio 
dydžio, turi apie 200,000 gyventojų.

Keletą dienų pasilsėję sūnaus ir mar
čios namuose, išvykome į San Francisco. 
Rodos, tai buvo šeštadienį. Į miestą įva
žiavome per Golden Gate tiltą. Tiltas di
delis, ilgas ir gražus. Tilto statyba kaina
vo $35,000,000. Tiltas garsus dar tuo, kad 
nuo jo šoka į vandenį kasdien vidutiniš
kai du savižudžiai.

Pervažiavę tiltą, sustojome pasižiūrėti 
Ramiojo Vandenyno pakraščio. Oras bu
vo nemalonus, šaltas ir drėgnas. Buvo vė
juota diena, ir be to tiršti rūkai supo mies
tą, uždengdami namus. Miestas išsiplėtęs 
po kalnus ir tarpukalnes. Iš vienos pusės 
jį gaubia Ramusis Vandenynas, iš kitos 
San Francisco Bay. Į miestą įvažiuojama 
trimis tiltais. Visi tiltai ilgi ir dideli. Mies
to centre daug naujų ir gražių pastatų. Di
delės, puikios krautuvės su daugybe įvai
rių rūšių prekių. Daug prekių importuo
ta iš kitų kraštų, pvz., Indijos, Japonijos, 
Kinijos. Daug įvairių tautybių ir rasių 
žmonių gyvena Sann Francisco: japonų, 
kinų, filipiniečių, meksikiečių, juodukų. 
Čia parduodama daug importuotų daik
tų, kuriuos turistai perka, kaip suvenyrus. 
Ant kalno daug aukštų, gražių viešbučių. 
Į vieno šitokio viešbučio viršų buvome pa

sikėlę ir mes. Čia yra valgykla ir cocktail 
lunch, žiūrint pro langus, matomas visas 
miestas. Kaimynystėje yra kitas viešbu
tis, pastatytas iš nepermatomo stiklo. Kel
tuvas eina šonu iš lauko pusės iki pat vir
šaus. Keltuvas padarytas taip pat iš ne
permatomo stiklo. Iš viršaus žiūrint že
myn vaizdas keistokas, ir lyg šiurpulys 
nukrečia.

Važinėti automobiliais po miestą labai 
sunku ir nepatogu, nes gatvės nutiestos 
kalnų šlaitais net miesto viduryje. Aš ne
norėčiau čia gyventi, ypač, kad ir oras 
prastas, rūkų būna net dienomis, tenka 
degti elektrą.

Netoli Auksinių Vartų (Golden Gate) 
tilto, San Francisco Bay viduryje, nedide
lėje uolos saloje yra Alcatraz kalėjimas. 
Čia atlieka bausmes iš visų Amerikos kra
štų suvežti bjauriausieji ir pavojingiausie- 
ji nusikaltėliai, čia kalėjo Al Capone iš 
Cicero. Kalėjimas neaptvertas, kalinių nie
kas nesaugo, kas nori, gali mėginti pabėg
ti: aplink giluma, sraunus vanduo, kuria
me knibždėte knibžda ryklių, tik tykan
čių aukų.

Buvome nuvykę pasižiūrėti Fisher
man’s Wharf, čia daugybė laivų ir laive
lių. Galima nusisamdyti laivelį su visais 
prietaisais žūklei. Daugelis mėgina ban
dyti savo laimę ir neapsivilia: grįžta su 
geru grobiu, čia pat labai geras restora
nas, kur valgiai gaminami tik iš žuvų. li
mes užsimanėme žuvies, o po pietų važia

vome apžiūrėti įžymesnių miesto dalių.
Praleidę San Francisco keletą dienų 

grįžome į Sacramento pas sūnų ir marčią.
Kitą dieną mano sūnus, sutvarkęs tar

nybos reikalus, gavo trisdešimt dienų ato
stogų, ir mes išvykome link Seattle mies
to. Netrukus pasiekėme 101 kelią, einantį 
Ramiojo Vandenyno pakraščiu. Kelias la
bai vingiuotas ir kalnuotas. Beveik visur 
važiuojama tik 25 - 30 mylių greičiu. Apie 
vakarą jau pasiekėme Red Wood Forest. 
Didžiausių ir gražiausių miškų nematyti 
galo. Medžiai dideli ir stori, atrodo, kad re
mia debesis. Kai kurių iš jų aukštis siekia 
440 pėdų, storis — 40 pėdų. Jų kamienai 
tiesūs ir be šakų iki pat viršūnių, panašių 
į skėčius. Vienoje vietoje pervažiavome au
tomobiliu per angą, iškirstą medyje, šito
kie miškai tęsiasi net iki Oregono valsti
jos. Prie kelio yra daug sustojimo vietų, kur 
galima pasilsėti ir nusipirkti suvenyrų, iš
drožtų iš raudonojo medžio. Miesteliuose 
klesti tik medžio pramonė, visur daug 
lentpiūvių, į kurias daugybė sunkvežimių 
veža medžius, ne daugiau, kaip po du, o 
labai dažnai tik po vieną ir net po pusę.

Kitą dieną įvažiavome į Oregono vals
tiją ir josios miškus. Diena buvo niūri, ir 
anksti sutemo. Miglos labai sunkino važia
vimą, todėl apsistojome nakvynei motely
je ant vandenyno kranto.

Rytas buvo taip pat niūrus. Nutarėme 
palaukti iki kiek pragiedrės ir nuėjome 
pasižiūrėti vandenyno. Prie jūros neilgai 

buvome, nes buvo šalta, drėgna ir vėjuota. 
Apie devintą valandą išvykome toliau.

Nors miškai ir kalnai ne tokie dideli, 
kaip Kalifornijoje, bet ir jų galo nematyti. 
Kai kur lygumose tarp kalnų matėme gau
sių gyvulių bandų. Atrodo, kad ūkininkai 
čia nelabai pasiturinčiai gyvena, nes ūkių 
pastatai apšepę ir nedažyti.

Miesteliuose ir vėl nematysi kitokių 
dirbtuvių,tik lentpiūves. Čia išdirbama la
bai daug faneros (angį, plywood), naudo
jamos moderniajai statybai. Seattle miesto 
parodoje matėme vieną tokį labai gražų 
fanerinį namą. Galimas daiktas, kad atei
tyje visur bus statomi tokie namai.

Važiuodami Ramiojo Vandenyno pa
kraščiu buvome sustoję pasižiūrėti nema
tytų vaizdų. Viena iš tokių vietų — tai ur
vai, kuriuose gyvena ruoniai (jūrų liūtai, 
angį, sea lions). Čia keltuvu nusileidome 
į urvus, esančius 400 pėdų gylyje. Daugy
bės ruonių gulėjo ant akmenų, kiti ėjo į 
vandenį maisto ieškoti, vėl kiti lipo iš jū
ros. Ruoniai labai dideli, jie sveria dau
giau, kaip po du tūkstančius svarų; nau
jagimis sveria apie 40 svarų.

Jie nebijo jokio jūros grobuonie, išsky
rus ypač plėšrių ryklių (angį, killer sharks). 
Jie minta žuvimis, nemokančiomis greitai 
plaukti. Jie eina medžioti būriais, nes ši
taip jiems lengva atsiginti ryklių.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-6954)533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR, PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—45, treč. 

ir šeštadienį tiktai zusitarua.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ*

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vaL vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal autartį.

Tai. ofiso: HE 4-1414, ros. RE 7-6867 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71rt STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vaL p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3344 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tol.: Portsmouth 74000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehlll 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

230P W. 51 st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangie 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Toj. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71»t STREET

Priėmimo vaL: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffsido 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

Rez. tel. PR 9-6730
DR. L. SEIBUTIS 

INKSTŲ, PŪSLĖS IR ŠLAPUMO 
TAKŲ CHIRURGIJA

Ofisas: Naujas adresas: 2454 West 
71st St. (71-os ir Campbell Avenue 
kampas), tel. 776-2880; 30 N. Michi
gan Ave. Suite 808, teh CE 6-7764.

Valandos pagal susitarimą.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: 847 - 5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

« P. ŠILEIKIS, O. P. BK orthopedas-protezistas
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

\ dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tolei1.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 moty patyrimas 
Tek; YArd* 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniu Dirbtuve 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant Rudokas, Opt 
4455 So. CALIFORNIA, YA rds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rimus. 

KABINETAS UŽDARYTAS 
IKI KOVO MEN.

GRADINSKAS
Įtaisome reikalingą priedą, ir 
Jūs savo TV aparatu gausite

26-TĄ KANALĄ
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Oro vėsintuvai • TV • Radijai 

Hi-Fi Stereo • Fonografai

'PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas porkraustymas 

iš Įvairiu atstumu- 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882 

te ,=ite - v

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir tu įsigyk bent keletą tokių 
draugų.

Prekybininkai 
minėjo vasario 16
Trečiadienį, vasario 12 d. 

vakare, Dariaus ir Girėno sve
tainėje Lietuvių Prekybos Rū
mų nariai minėjo Lietuvos 
Nepriklausomybės paskelbi
mo 46 metų sukaktį. Prekybos 
Rūmų pirmininkas Dr. Jos
eph B. Jerome atidarydamas 
susirinkimų pristatė nariams 
naujai išrinktus rūmų direk
torius Dr. Ąlgerd W. Prūsį ir 
Bruno Gramantą, kuris kartu 
išrinktas ir rūmų sekretoriumi 
vieton atsisakiusio Dr. K. 
Draugelio.

Vasario 16 dienos minėji
mas pradėtas Amerikos ir Lie
tuvos himnais, kuriuos giedo
jo solistė Stasė Pautieninė, pa
lydint pianistei Marijai Mon- 
deikaitei.

Minėjimo programai vado
vavęs rūmų vice-pirmininkas 
Adolfas Baliūnas pakvietė 
Lietuvos generalinį konsulą 
Dr. Petrą Daudžvardi tarti žo
dį. Dr. Daudžvardis įprastu 
jam optimizmu ragino lietu
vius nenusiminti dėl dabarti
nių laikų pasunkėjusių lais
vinimui sąlygų, ryžtingai ko
voti, kad Lietuva atgautų lais
vę, kad Lietuvos žmonėms bū
tų leista tvarkyti savo reikalus 
be svetimųjų atėjūnų, Mask
vos kolonistų. Konsulas nuro
dė, kad kiekvieno laisvėje gy
venančio lietuvio šventa pa
reiga visur ir visuomet kelti 
Lietuvos laisvės reikalą, nes 
be laisvos Lietuvos, be laisvės 
Pabaltyje niekad nebus taikos 
pasaulyje.

Po generalinio konsulo kal
bos solistė St. Pautieninė su
dainavo M. Petrausko “Kai
tink šviesi saulute”, Stasio 
Šimkaus “Vai pūtė, pūtė” — 
liaudies dainą ir A. Kačanaus- 
ko “Mano gimtinė”. Daininin
kei akompanavo Marija Mon- 
deikaitė.

Po koncertinės dalies į su
sirinkusius prabilo pagrindi
nis vakaro kalbėtojas Valdas 
Adamkavičius. Savo labai ge
rai paruoštoje kalboje pami
nėjo, kad Lietuvos laisvės pa
skelbimo minėjimas simboliš
kai sutampa su didžiojo Ame
rikos prezidento Abraomo Lin 
kolno švente. Linkolnas kovo
jęs už žmogaus išlaisvinimą, 
skelbė, kad laisvė turi būti už
tikrinta visame pasaulyje, vi
siems žmonėms. Čia būtų sun
koka atpasakoti prelegento 
kalbos turinį. Jo 35 minučių 
kalboje buvo labai daug naujų 
konkrečių minčių Lietuvos 
laisvinimo klausimais, o ypač 
lietuvybės išlaikymo reikalu. 
Būtų gera, kad Valdo Adam- 
kavičiąus kalba būtų atspaus
dinta lietuviškuose laikraš
čiuose, kad didesnis skaičius 
galėtų susipažinti su joje pa
reikštomis mintimis. Trumpai 
tik paminėtina, kad V. Adam
kavičius kalbėdamas apie Lie
tuvos išlaisvinimo darbą siū
lė tame darbe vengti sroviš- 
kumo ar partiškumo, o siek
ti didesnės visų lietuvių vieny- 
bsė. Mažiau kalbų ir šūkių, 
bet daugiau konkrečių darbų. 
Tik tas sumanymas yra ver
tingas, kuris palydimas jo įgy
vendinimų. Lietuvybės išlaiky
mo bare nepakanka vaiką pri? 
versti mokytis lietuvių kalbos, 
reikia jį išauklėti, išugdyti lie
tuviu, įkvėpti jam meilę tėvų 
kraštui. Valdo Adąmkavičįąus 
kalba visų susirinkusiųjų, ku
rių būta daugiau, kaip šimtas, 
buvo išklausyta su didele aty- 
da. Rūmų vice-pirmininkas 
dėkodamas prelegentui už pa
skaitą pareiškė džiaugsmą, 
kad jaunojoje kartoje yra to
kių energingų ir pasiryžusių 
veikėjų.

Lietuvos laisvės minėjimo 
proga Dariaus-Girėno svetai
nė buvo papuošta Lietuvos ir 
Amerikos vėliavomis. Sienose 
buvo iškabinti dailininko Juo
zo Pautienio tapybos darbai, 
kuriuos su dideliu dėmesiu 
apžiūrėjo susirinkimo daly-

Kolumbijos kolegijos (Kolumbijos mieste, S. C.) studentės bėga 
nakties metu nuo gaisro, kilusio jų bendrabuty.

viai. Lietuviškų knygų nenu
ilstantis platintojas Kazys Ro- 
žanskas svetainėje buvo išsta
tęs nemažą rinkinį lietuviškų 
knygų, Lietuvišką Enciklope
diją, Aleksandryną, o taip pat 
daugelį lietuviškų knygų an
glų kalba. Susirinkime daly
vavę angliškai kalbą svečiai 
stebėjosi lietuviškų leidinių 
gausumu. Prekybos rūmų su
ruoštas Vasario 16 dienos mi
nėj iman buvo ne tik lietuvių 
patrijotinės iškilmės, bet kar
tu ir lietuviškų kultūrinių ver
tybių kukli demonstracija.

Į susirinkimą buvo atsilan
kę (du rūmų nariai, siekią no
minacijos į politines tarnybas: 
architektas Albertas Kerelis 
ir advokatas Dr. Kazys Šid
lauskas, kuriuos susirinku
siems pristatė rūmų vicę-pir- 
mininkas A. Baliūnas, kvies
damas narius paremti jų kan
didatūras.

Po programos visi dalyviai 
buvo pavaišinti lietuviškais 
gavėnios užkandžiais, kuriuos 
paruošė p. Literskienė ir Šim
kuvienė. A.B.

O. SAKALAUSKIENĖS
LAIDOTUVĖS

šeštadienį, vasario 15 dieną 
buvo palaidota veikli chica- 
gietė Ona Sakalauskienė. 
Prieš išlydint į amžino poil
sio vietą, Evans laidojimų 
koplyčioje Mikas Vaidyla pa
sakė karštą atsisveikinimo 
kalbą ir solistė (pavardės ne
teko patirti) sugiedojo atitin
kamas giesmes.

Brighton Parko Lietuvių 
Moterų Klubas, kurio nuola
tinė narė buvo velionė Saka
lauskienė, organizuotai atvy
ko atsisveikinti — klubo ženk
lais pasipuošusios narės ati
davė paskutinę pagarbą savo 
atsiskyrusiai kolegei.

Ilgoje automobilių virtinė
je gausus palydovų būrys nu
lydėjo velionę į Lietuvių Tau
tines Kapines, kuj' tas pats po
nas Vaidyla prie duobės pa
sakė ir kitą tinkamą kalbą.

Po laidotuvių palydovams 
puošniame Šarkos restorane 
buvo patiektos vaišės.

Ona Sakalauskienė ir jos 
sesutė Marija . šaltenienė su 
šeimomis ilgus metus išgyve
no Northsidėje, kur kartu su 
kitais šios kolonijos lietuviais 
daug veikė lietuviškoje veik
loje. Dėlto laidotuvėse ypač 
daug dalyvavo Chicagos šiau
rinės dalies lietuvių. Vėliau 
jos buvo persikėlę gyventi į 
pietinę miesto dalį, kur irgi 
įsigijo plačias pažintis ir buvo 
įsijungę į lietuvišką veiklą. 
Tatai paliudijo ir pietiečių 
gausus dalyvavimas velionės 
laidotuvėse. —K. Čepukas.

AUKOKITE 
NAUJIENŲ 
mašinų fondui

“Astronomamsj” žinotina
Adlerio Planetariumas nuo 

šio vasario 25 dienos pradeda 
7 savaičių kursą iš “pažangio
sios erdvių navigacijos (Ad
vanced Celestial Navigation). 
Klasės Adler Planetariumo 
prasidės vasario 25 d. nuo 
7:30 iki 9 vai. vakaro. Ins
truktorius Oscar Berman va
dovauja tokiem dangiškos na
vigacijos kursams jau 3 me
tai. Šiame kurse turi būti pa
siekta tokio astronomijos lai
psnio, kad studentas galėtų at
pažinti ir nustatyti bet kurią 
žvaigždę.

Geresnė sveikata per 
apsišvietimą

Įvairios Chicagos sveikatos 
institucijos organizuoja šių 
1964 metų specialią “sveika- 
toramą”, kurios metu įvairiose 
miesto vietose gyventojai bus 
supažindinami su alkoholiz
mu, vėžiu, proto ligomis, as
tma, tuberkulioze, širdies li
gomis, reumatizmu, diabetes, 
aklumu, polio, kojų ligomis 
(podiatry), ir kaip namuose 
galima prieš tas ligas kovoti.

Publika kviečiama su šia 
originale ekspozicija susipa
žinti ir apsilankyti “sveikato- 
ramas”, kurios 1964 metais 
rengiamos 24 vietose, k. a. II- 
linojaus medicinos draugijpj, 
tarptautinėj chirurgų kolegi
joj, Chicagos dantistų draugi
joj, Sveikatos departamente 
ir t. t. nuo pirmadienio iki 
penktadienių tarp 9 ir 5 vai. 
kasdien, o šeštadieniais iki 12 
vai. dienos. Tiksliau apie tas 
vietas galima pasiklausti Chi
cagos Tuberkuliozės Institute 
CAnal 8-5190.

RASČIAUSKAS...

(Atkelta iš 4-to psl.) 
tas kontestas paliko manyje 
ambasados vaizdą, kuris vi
siškai subyrėjo, kai atskridau 
į Braziliją ir nuvažiavau prie 
Lietuvai skirto sklypo.

Pire dabartinių Brazilijos 
gyvenimo sąlygų, namus ant 
gauto sklypo nebūtų taip jau 
brangu pastatyti. Manau, kad 
už 30 ar 40 tūkstančių dolerių 
galėtum pastatyti labai puoš
nius namus. O jeigu paskir
tam 50,000.00, tai išeitų gra
žiausi rūmai.

Turint galvoje lietuvių dos
numą, tokią sumą sukelti ne.- 
būtų toks jau sunkus daly
kas. Juk šilu vie tei Washing
tone be didelių pastangų be
matant sumetėm $110,000.00. 
Jeigu taupieji mūsų tėvynai
niai bent truputį pravertų sa
vo kišenėles, tai bematąnt ir 
atsistotų dideli rūmai vietoje 
styroj ančio vienišo stulpo ir 
gulinčios numuštos lentos.

Vladas Basčiaus kas 
(Bus daugiau)

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— žemaičiŲ Kultūros klubo eilinis 
susirinkimas įvyks trečiadienį, vasa
rio 19 d. Hollywood salėje, 2417 W. 
43rd St., 7:00 vai. vakaro. Visi na
riai prašomi dalyvauti, nes yra daug 
svarbių reikalų aptarti.

Adela Burba, rast.

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

Help Keep
Our Economy

Strong

BUY U. S. SAVINGS BONDS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
y*1'/ 2533 W. 71st STREET

"J 1Į)) Telef.: GRovehill 6-2345-6

** W 1410 So. 50th AVE., CICERO

Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI- 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAW1CZ
2424 WEST 69th STREET’ REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
TeL: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS vM
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834
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Nuosaikiųjų pergalė Graikijoje
Graikijos parlamento rinkimuose absoliučią daugumą 

laimėjo nuosaiki Centro Unijos partija, kuriai vadovau
ja George Papandreou, 76 metų amžiaus, tvirtas NATO 
sąjungos rėmėjas ir vakarinių tautų draugas. Jos laimė
jimas buvo visai netikėtas.

Po Antrojo Pasaulinio karo Graikiją visą laiką val
dė konservatoriai. Bet žmonės buvo nepatenkinti. Tuo 
naudojosi komunistai ir skverbėsi j darbininkų unijas, 
kurias gausiai rėmė Maskva; o valdžia to nepaisė. Ji rū
pinosi tik turtuolių reikalais — laivų kompanijų savi
ninkų, bankininkų, pramoninkų ir pirklių.

Bet dešiniosios partijos taip nusigyveno, kad jau ne
sugeba sudaryti pastovios vyriausybės. Šie Graikijos rin
kimai buvo antri 3 mėnesių būvyje. Londonas ir Wash- 
ingtonas bijojo, kad dėl konservatorių susilpnėjimo ko
munistų partija gaus daugiausia balsų ir užims pirmą 
vietą parlamente. Tokiu atveju, einant parlamentinės san 
tvarkos keliu, komunistų atstovai būų pakviesti įeiti į 
ministerių kabinetą arba net atsistoti vyriausybės pryša- 
kyje. Bet tam greičiausia pasipriešintų armijos genero
lai ir padarytų perversmą. Atėnuose (Graikijos sostinė
je) būtų įkurta militarinė diktatūra.

Tačiau atsitiko visai kitaip. Dauguma Graikijos žmo
nių, nusivylę dešiniaisiais ir nepasitikėdami komunistais, 
balsavo už nuosaikius liberalus, kurie yra draugingi 
Jungtinėms Am. Valstybėms, o ne Sovietų Sąjungai.

Papandreou pasikvietė savo sūnų Andreas padėti jam 
tvarkyti krašto reikalus. Andreas karo metu tarnavo 
Amerikos laivyne, buvo gavęs šios šalies pilietybę ir bu
vo profesorius Harvarde, Minnesotos universitete ir Ka
lifornijos universitete. Jisai atsisakė nuo Amerikos pi
lietybės ir sugrįžo į savo gimtąjį kraštą.

Papandreou partijos laimėjimas yra reikšmingas dar 
ir kilusiam paskutiniu laiku aštriam konfliktui Kipro 
saloje. Naujasis Graikojs parlamento vadas nori, kad 
ginčas tarp Kipro graikų ir turkų būtų išspręstas taikin
gų derybų keliu, kaip pridera geriems kaimynams, kurie 
yra NATO sąjungos nariai. Kipro prezidentas arkivys
kupas Makarios, kuris iki šiol griežtai priešinosi tam, 
kad Amerika ir Britanija pasiųstų į Kiprą savo karei
vius taikos saugoti Kipre, dabar jau sutiko daryti mū
šių paliaubas su turkų vadais ir priimti šių dviejų di
džiųjų valstybių tarpininkavimo pasiūlymą.

Chruščiovas protestavo, grasindamas “ginti Kipro 
laisvę”, jei Amerikos ginkluotos jėgos bus pasiųstos į tą 
Viduržemio jūros salą. Bet jam nebus progos tenai kištis, 
kai Graikija ir Turkija nutars susitaikyti.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams$13.00 
pusei metų$7.00 
trims mėnesiams-------- $4.00
vienam mėnesiui$1JO

Užsieniuose
metams$16.00 
pusei metų  $8.00 
vienam mėnesiui $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Sakoma, kad per paskuti
nius 9 savo gyvenimo metus 
Galileo pasitarnavo mokslo 
pažangai daugiau, negu iki tos 
nelemtos bylos Inkvizicijos 
rūmuose. Jo biografai, rašy
dami apie tą jo gyvenimo lai
kotarpį, sukūrė dar kitą le
gendą: kad Galileo įrodė, jog 
geležies gabalas ir pūkų 
gniūžtė, paleisti iš tokios pat 
augštumos, kristų žemėn, to
kiu vienodu greičiu, jei nebū
tų oro, kuriame jie krinta; ir 
kad Galileo tai patyrė, įlipęs 
į palinkusį Pisos (jo gimtojo 
miesto) bokštą. šių dienų 
mosklo istorikai sako, kad tą 
tiesą jisai pasiekė matematiš
ku galvojimu, pasiremdamas 
tam tikrais gamtos principais.

Galileo klydo, skelbdamas, 
kad saulė esanti nejudąs cen
tras, aplink kurį bėga žemė, 
Venera, Marsas, Jupiteris ir 
kitos planetos. Tikrumoje 
saulė taip pat “juda”. Bet ne 
tiek svarbu, ar daug įvairių 
gamtos reiškinių — “fenome
nų”, anot filosofo Kanto — 
jisai sugebėjo teisingai išaiš
kinti; kiek svarbu, kad jis da
vė mokslui (naują metodą tie
sai ieškoti. Jisai gamtos reiš
kinius stebėjo su pagelba pa
gamintų tam tyčia instrumen
tų ir, suradęs vienijantį tuos 
reiškinius principą, darė eks
perimentus jo teisingumui 
patikrinti. Galileo sakė, kad 
jisai nepriims jokio principo, 
kuris prieštarauja stebėjimui 
arba išbandymui.

Šis metodas tinka ne vien 
apsupančiai žmogų gamtai, 
bet ir žmonių visuomenei bei 
paskiram asmeniui.

Per 400 metų nuo Galileo 
Galilei gimimo gamtos moks
lai, vartodami tą metodą, pa
darė milžinišką pažangą. O 
visuomenės ir žmogaus dvasi
nio gyvenimo pasireiškimų 
supratimas yra dar toli atsi
likęs. Jų tyriųėjimas ir aiški
nimas dargi nėra vadinamas 
mokslu (science). Mat, šiose 
srityse dar tebėra galingos 
pažangą stabdančios senos 
tradicijos ir sukietėjusios dog
mos.

(Pabaiga)

(Tęsinys)

Paklupdytas ir pažemintas 
mokslininkas

Pašauktas į šv. Inkvizicijos 
rūmus, Galileo po ilgų ir pa
kartotinų kamantinėjimų at
siklaupė ir “prisipažino”.

“Aš, Galileo Galilei, sūnus 
velionies Vincento Galilei iš 
Florencijos, 70 metų amžiaus, 
atvestas asmeniškai į teismą 
ir klūpodamas prieš jus, Įžy
miausieji ir Garbingiausieji 
Viešpačiai Kardinolai, Visuo
tinės Krikščioniškosios Bend
ruomenės Generaliniai Inkvi
zitoriai, prieš eretikišką iš- 
gvėrimą, turėdamas prieš sa-
vo akis Šventąsias Evangeli
jas, kurias aš paliečiu savo 
paties rankomis, aš prisiekiu, 
kad aš visuomet tikėjau ir, su 
Dievo pagelba, tikėsiu ateity
je Į kiekvieną straipsnį, kurį 
Šventoji Katalikiškoji ir A- 
paštališkoji Romos Bažnyčia 
laiko, moko ir skelbia. Bet, 
kadangi šventoji Įstaiga įsa
kė man visiškai atsižadėti 
klaidingos nuo m o n ės, jog 
Saulė yra centras ir nepajudi
nama, ir uždraudė kalbamo
jo klaidingo mokykmo laiky
tis, jį ginti ir dėstyti, bet ko
kiu būdu... aš ątsižadu, keikiu 
ir su pasibiaurėjimu atmetu 
kalbamas klaidas ir erezi
jas...”

Nevienas yra skaitęs arba 
girdėjęs, kad Galileo, atlikęs 
šią išpažintį, atsistojo ir pa
reiškė: “O visdėlto ji (žemė) 
juda”. Bet tai, greičiausia bus 
legenda, kurią sukūrė rašyto
jai, norėjusieji parodyti di
džiojo mokslininko dvasios 
stiprumą. Bešališkieji istori
kai tikrų įrodymų tam vaiz
dui paremti nerado. Galileo 
dvasia buvo palaužta. Bet ji 
buvo ne mirtinai sužalota.

Inkvizitoriai jo fiziškai ne
kankino. Jiems rūpėjo sustip
rinti drausmingumą tikinčių
jų gretose ir užkirsti kelią 
protestantizmo plitimui Euro
pos šalyse, nes Reformacija 
grėsė pavojum Romos bažny
čios galiai. Galileo paklupdy- 
mo tikslas buvo politinis. Bet 
Galileo buvo mokslininkas, 
o ne politikas.

Kai jisai savo “klaidų” atsi
žadėjo, inkvizitoriai jį uždarė, 
bet neuždraudė jam tęsti sa
vo moksl i n i ų tyrinėjimų. 
1638 metais jisai paruošė 
spaudai knygą apie “Du nau
ju mokslu”, kurioje, jisai aiš
kino inerciją ir judėjimo tai
sykles ore ir beorėje erdvėje. 
Jo atradimus vėliau išvystė 
Izaokas Newton, kuris gimė 
praėjus metams laiko po Gali
leo mirties Florencijoje 1642 
metais.

Brazilijos sostinėje, lietuviams 
skirtame sklype, prie nudau
žytos iškabos stulpo.

Brazilija yra nepaprastai 
didelis kraštas, bet Amerikos 
lietuviai mažai jį tepažįsta. 
Beskrisdamas į Buenos Aires, 
nutariau užsukti į Braziliją, 
pasiteirauti apie turizmo są
lygas ir, jei galima, patarti 
keleiviams vykti į tuos milži
niškus Pietų Amerikos plotus, 
pamatyti įvairią jos gamtą, 
paukščius, žvėris ir žmones.

Federalinė Brazilijos val
džia yra valstybės sostinėje, 
kuri vadinasi Brazilija (Bra- 
zilia). Sostinė yra ne natūra
liai prekybos ir pramonės iš
augintas miestas, bet valdžios 
suplanuotas ir auginamas, 
kaip mūsų Washingtonas. Kai 
pasižiūri į sostinės planą, tai 
atrodo didelis, grandioziškas 
užsimojimas. Reikia pasakyti, 
kad sostinę planavęę inžinie
riai ir architektai turėjo gerą 
vaizduotę. Viskas buvo numa
tyta ir kiekvienai smulkmenai 
palikta vieta.

Naujai pastatyti valstybės 
rūmai taip pat labai moder
niški. Nutiestos gatvės, ežeras, 
apšvietimas. Sodai ir parkai 
— milžiniški. Nuskridęs į 
Brazilia pasijunti tarytum 
būtum nutūpęs tarp abiejų 
Marinos bokštų Chicago j e. 
Bet nespėjai nosies truputį to
liau iškišti, pamatai, kad gat
vės nebaigtos tiesti, kad parką 
užgulė lapuočiai, kad visur 
purvynas ir smarkiai besike- 
rojantis brūzgynas. Brazilijos 
sostinė auga, bet ji neauga 
pageidaujama sparta.

Tuojau įsitikinau, kad bra- 
ziliečiai turistais mažai tesi
rūpina. Neturi reikalus su
prantančios įstaigos, neturi 
organizacijos ir neturi laiko. 
Iš visko matyti, kad turi kitų 
svarbesnių reikalų. Dar pra
eis pora dešimčių ar daugiau 
metų, kol Įbrazaliečiai supras 
turizmo svarbą savo krašto 
ūkiui ir suorganizuos infor

macijas apie tokį įdomų kraš
tą ir jo gamtą.

Išsikalbėjęs su atsakomin- 
gais valdžios atstovais, nuta
riau pamatyti Lietuvos amba
sadą Brazilijos sostinėje. Chi- 
cagos dienraščiuose savo lai
ku skaičiau mūsų architektų 
paruoštus planus, paskelbtą 
konkursą ambasados rūmams 
pastatyti ir kitus su tuo suriš
tus straipsnius. Nutariau sa
vo akimis pamatyti, kaip visa 
ta “ambasada” atrodo, ar 
baigta statyba, koks konkursą 
laimėjusio architekto buvo 
skonis ir (ką jis sukūrė.

Iš plano mačiau tas Brazi
lijos sostinės vietas, kurios 
skirtos užsienio ambasadoms. 
Brazilijos valdžia buvo dosni. 
Ji veltui davė kelis akrus že
mės kiekvienai užsienio vals
tybei, kad galėtų pasistatyti 
savo rūmus. Vieta paskirta 
graži, prie didelio kelio ir 
ežero. Jeigu atstumas nebūtų 
toks didelis ir karštis ne toks 
karštas, tai būčiau pėsčias nu
ėjęs į užsienio delegacijų mie
stą. Bet pasitaikė taksi, tai jį 
paėmiau ir liepiau nuvežti tie
siai prie lietuvių ambasados.

Užkalbinęs šoferį tuojau įsi
tikinau, kad jis užsienietis. 
Buvo vokietukas, prieš 10 me
tų atvykęs į Braziliją, pramo
kęs kalbos, nusipirkęs auto
mobilį ir gana gerai besiver
čiąs savo bizniu. Brazilijos 
sostinėje trūksta šoferių, to
dėl ten galima lengvai duo
nos užsidirbti. Jis tvirtino, 
kad karai jam įgrįsę. Jojo tė 
vas žuvęs karo metu. Ten gy
vybės netekę ir abu vyresnieji 
broliai. Jis pats, dar nesulau
kęs 19 metų, jau buvo mobili
zuotas ir vos išsigelbėjęs. Jam 
atrodo, kad vokiečiai be ka
ro nemokės apsieti, todėl jis 
ir išvažiavęs, kad daugiau ne
begrįžtų.

Brazilijoje pradžioje jam 
buvę sunku, bet greitai pra
moko kalbos. Jis buvęs me
chanikas, tai darbo susiradęs. 
Be to, jis vedęs brazilietę, ir 
dabar auginąs du sūnų. Vai
kai dar maži, bet sveiki ir 
gražiai auga. Jis patenkintas 
ir nesirengia grįžti į Vokieti
ją. Besikalbėdami nei nepa
jutome ,kad patekome į prie
miestį, ambasadų sritį.

— Nežinau tikrai, kurioje 
čia vietoje yra lietuvių skly
pas, bet jis turi būti čia, — 
tarė šoferis ir sustabdė maši
ną. Tik ką buvome pravažiavę 
Belgijos, Švedijos ir dar ke
lias ambasadas. Vienos jau 
baigtos, o kitų išpilti cemento 
pamatai. Vietos daug, vaizdas 
gražus. Kitoje kelio pusėje ty
vuliuoja ežeras. Kaitros metu

tai malonus ir gaivinantis da
lykas.

Iššoko jis iš savo mašinos. 
Išlipau ir aš.

— Man (atrodo, kad šioje 
vietoje buvo iškaba, bet dabar 
jos nesimato, — tarė šoferis ir 
nužingsniavo į nulygintą že
mės sklypą. Anksčiau šioje 
vietoje buvo kalvuoti brūzgy
nai, bet Brazilijos valdžia me
džius iškirto, kalvas nulygino 
ir paskirstė žemę į sklypus. 
Didieji arklai paviršių nuplė
šė, o vėliau mašinomis vertė 
raudoną molį iš apačios. Ma
tyti, kad dar vėliau viską su
lygino ir suspaudė. Dabar tas 
raudonas molis sukietėjo. 
Tiktai saulė, pavertusi jį dul
kėmis, gali pajudinti, šaknys 
jo neįveikia. Jokia žolelė ne
gali nosies įkišti. Į tą molį už
mesta sėkla nepajėgia šaknų 
giliau įleisti. Paviršių teks 
juodžemiu užversti, jeigu žmo 
nės norės tuos sklypus gra
žiomis gėlėmis apsodinti.

Kai jis nužingsniavo prie 
stulpo, man sunkumas prade 
jo spausti krūtinę.* šiame 
sklype tikėjausi pamatyti, kad 
ir nedidelį mūrelį, kuriame 
būtų Lietuvos atstovybė, o da
bar prieš akis matėsi tuščias 
raudono ir sauso molio skly
pas. Išlipęs ir aš nuėjau pas
kui šoferį.

— Netrukus jie ir stulpą iš
vers, — pasakiau vokietukui, 
kai pamačiau, kad stulpas jau 
pradėjo judėti.

— Jeigu lietuviai čia nieko 
nepastatys, tai, žinoma, iš
vers ir stulpą, — pridėjo šofe
ris. — čia buvo iškaba, bet 
vaikai, matyt, ją numušė. Vai
kai nieko mepaiso ir nieko ne
bijo, kaip laukiniai. Vokieti
joje vaikams neleidžia sauva
liauti, bet čia niekas jų nepri
žiūri. Brazilijoj vaikai labai 
išdykę. Kai jiems užeina no
ras ardyti ir daužyti, tai vis
ką naikina, čia buvusią iška
bą jie numušė ir visai nulu
po. Liko tiktai stulpas.

Važiuodamas prie tos išgar
sintos Lietuvos ambasados 
buvau pasiryžęs ją nufotogra
fuoti, o dabar paprašiau šo
ferį, kad mane nufotografuo
tų bent prie sklype palikto 
stulpo. Turiu pasakyti, kad 
nusivylimas buvo didelis. Nu- 
sivyliman mane įstūmė tas 
apgaulingas architektų kon- 
testas. Mano vaizduotėje liko 
ambasados namo vaizdas, o 
čia radau tuščią sklypą ir nu
daužytą iškabą.
Teisybę pasakius, aš nežinau, 

nei kuo tas kontestas pasibai
gė. Laikas man neleidžia lie
tuvių spaudos sekti ir neži
nau, kas buvo laimėtojas ir 
koks tolimesnis viso to reika
lo likimas. Tiek težinau, kad

(Nukelta į 5 psl.)

Dr. Antano J. Gusseno

Atostogos Vakarinėse 
Valstijose

4.
Vietomis matosi didelės bandos gyvulių 
ganyklose. Kalifornijoje vaizdas kitoks: 
čia dideli, tankūs ir gražūs miškai, auga 
pušys, eglės ir kiti medžiai. Keturiasde
šimtas kelias eina per aukštus kalnus, vie
tomis 6,000 - 7,000 pėdų aukštyje. Dviejo
se vietose kalnų viršūnėje užtikome dide
lius ežerus, čia suvažiuoja vasaros metu 
daug vasarotojų. Kalifornijoje važiuoti 
per kalnus ir miškus gražu ir įdomu. Be
sigėrėdami puikiais vaizdais pasiekėme 
Sacramento, o iš čia vykome į mano sū
naus namus. Majoras Richard A. Gussen 
gy vena 18 mylių atstumu už Sacramento.

Sacramento miestas yra lygumoje, ap
linkui nėra kalnų. Mieste daug gražių pa
statų, miesto viduryje sodas. Medžiai su 
lentelėmis, kuriose nurodyta iš kur medis 
ir kaip vadinasi, čia yra labai didelių pal
mių, man kitur neteko tokių užtikti. Tiek 
didelių nėra net Havajų salose.

Čia daugybė gražių krautuvių su įvai
riomis prekėmis, kurių kainos maždaug 
tokios pat, kaip Chicagoje. Miestas irgi 
gražinamas: seni namai griaunami ir sta
tomi nauji, moderniški. Oras čia pastovus 
ir sausas, apie devynis mėnesius beveik 
nebūna lietaus. Vasaros metu temperatū

ra dienomis siekia 100° ir net daugiau, 
naktimis — nukrinta, ir tenka net apsiklo
ti, o kartais net ir langus uždaryti. Toks 
oras ir tokia temperatūra man patinka, 
aš norėčiau čia gyventi. Miestas vidutinio 
dydžio, turi apie 200,000 gyventojų.

Keletą dienų pasilsėję sūnaus ir mar
čios namuose, išvykome į San Francisco. 
Rodos, tai buvo šeštadienį. Į miestą įva
žiavome per Golden Gate tiltą. Tiltas di
delis, ilgas ir gražus. Tilto statyba kaina
vo $35,000,000. Tiltas garsus dar tuo, kad 
nuo jo šoka į vandenį kasdien vidutiniš
kai du savižudžiai.

Pervažiavę tiltą, sustojome pasižiūrėti 
Ramiojo Vandenyno pakraščio. Oras bu
vo nemalonus, šaltas ir drėgnas. Buvo vė
juota diena, ir be to tiršti rūkai supo mies
tą, uždengdami namus. Miestas išsiplėtęs 
po kalnus ir tarpukalnes. Iš vienos pusės 
jį gaubia Ramusis Vandenynas, iš kitos 
San Francisco Bay. Į miestą įvažiuojama 
trimis tiltais. Visi tiltai ilgi ir dideli. Mies
to centre daug naujų ir gražių pastatų. Di
delės, puikios krautuvės su daugybe įvai
rių rūšių prekių. Daug prekių importuo
ta iš kitų kraštų, pvz., Indijos, Japonijos, 
Kinijos. Daug įvairių tautybių ir rasių 
žmonių gyvena Sann Francisco: japonų, 
kinų, filipiniečių, meksikiečių, juodukų. 
Čia parduodama daug importuotų daik
tų, kuriuos turistai perka, kaip suvenyrus. 
Ant kalno daug aukštų, gražių viešbučių. 
Į vieno šitokio viešbučio viršų buvome pa

sikėlę ir mes. čia yra valgykla ir cocktail 
lunch. Žiūrint pro langus, matomas visas 
miestas. Kaimynystėje yra kitas viešbu
tis, pastatytas iš nepermatomo stiklo. Kel
tuvas eina šonu iš lauko pusės iki pat vir
šaus. Keltuvas padarytas taip pat iš ne
permatomo stiklo. Iš viršaus žiūrint že
myn vaizdas keistokas, ir lyg šiurpulys 
nukrečia.

Važinėti automobiliais po miestą labai 
sunku ir nepatogu, nes gatvės nutiestos 
kalnų šlaitais net miesto viduryje. Aš ne
norėčiau čia gyventi, ypač, kad ir oras 
prastas, rūkų būna net dienomis, tenka 
degti elektrą.

Netoli Auksinių Vartų (Golden Gate) 
tilto, San Francisco Bay viduryje, nedide
lėje uolos saloje yra Alcatraz kalėjimas. 
Čia atlieka bausmes iš visų Amerikos kra
štų suvežti biauriausieji ir pavojingiausie- 
ji nusikaltėliai, čia kalėjo Al Capone iš 
Cicero. Kalėjimas neaptvertas, kalinių nie
kas nesaugo, kas nori, gali mėginti pabėg
ti: aplink giluma, sraunus vanduo, kuria
me knibždėte knibžda ryklių, tik tykan
čių aukų.

Buvome nuvykę pasižiūrėti Fisher
man’s Wharf, čia daugybė laivų ir laive
lių. Galima nusisamdyti laivelį su visais 
prietaisais žūklei. Daugelis mėgina ban
dyti savo laimę ir neapsivilia: grįžta su 
geru grobiu, čia pat labai geras restora
nas, kur valgiai gaminami tik iš žuvų. Ir 
mes užsimanėme žuvies, o po pietų važia

vome apžiūrėti įžymesnių miesto dalių, 
Praleidę San Francisco keletą dienų 

grįžome į Sacramento pas sūnų ir marčią.
Kitą dieną mano sūnus, sutvarkęs tar

nybos reikalus, gavo trisdešimt dienų ato
stogų, ir mes išvykome link Seattle mies
to. Netrukus pasiekėme 101 kelią, einantį 
Ramiojo Vandenyno pakraščiu. Kelias la
bai vingiuotas ir kalnuotas. Beveik visur 
važiuojama tik 25 - 30 mylių greičiu. Apie 
vakarą jau pasiekėme Red Wood Forest. 
Didžiausių ir gražiausių miškų nematyti 
galo. Medžiai dideli ir stori, atrodo, kad re
mia debesis. Kai kurių iš jų aukštis siekia 
440 pėdų, storis — 40 pėdų. Jų kamienai 
tiesūs ir be šakų iki pat viršūnių, panašių 
į skėčius. Vienoje vietoje pervažiavome au
tomobiliu per angą, iškirstą medyje, šito
kie miškai tęsiasi net iki Oregono valsti
jos. Prie kelio yra daug sustojimo vietų, kur 
galima pasilsėti ir nusipirkti suvenyrų, iš
drožtų iš raudonojo medžio. Miesteliuose 
klesti tik medžio pramonė, visur daug 
lentpjūvių, į kurias daugybė sunkvežimių 
veža medžius, ne daugiau, {kaip po du, o 
labai dažnai tik po vieną ir net po pusę.

Kitą dieną įvažiavome į Oregono vals
tiją ir josios miškus. Diena buvo niūri, ir 
aukšti sutemo. Miglos labai sunkino važia
vimą, todėl apsistojome nakvynei motely
je ant vandenyno kranto.

Rytas buvo taip pat niūrus. Nutarėme 
palaukti iki kiek pragiedrės ir nuėjome 
pasižiūrėti vandenyno. Prie jūros neilgai 

buvome, nes buvo šalta, drėgna ir vėjuota. 
Apie devintą valandą išvykome toliau.

Nors miškai ir kalnai ne tokie dideli, 
kaip Kalifornijoje, bet ir jų galo nematyti. 
Kai kur lygumose tarp kalnų matėme gau
sių gyvulių bandų. Atrodo, kad ūkininkai 
čia nelabai pasiturinčiai gyvena, nes ūkių 
pastatai apšepę ir nedažyti.

Miesteliuose ir vėl nematysi kitokių 
dirbtuvių,tik lentpjūves. Čia išdirbama la
bai daug faneros (angį, plywood), naudo
jamos moderniajai statybai. Seattle miesto 
parodoje matėme vieną tokį labai gražų 
fanerinį namą. Galimas daiktas, kad atei
tyje visur bus statomi tokie namai.

Važiuodami Ramiojo Vandenyno pa
kraščiu buvome sustoję pasižiūrėti nema
tytų vaizdų. Viena iš tokių vietų — tai ur
vai, kuriuose gyvena ruoniai (jūrų liūtai, 
angį, sea lions). Čia keltuvu nusileidome 
į urvus, esančius 400 pėdų gylyje. Daugy
bės ruonių gulėjo ant akmenų, kiti ėjo į 
vandenį maisto ieškoti, vėl kiti lipo iš jū
ros. Ruoniai labai dideli, jie sveria dau
giau, kaip po du tūkstančius svarų; nau
jagimis sveria apie 40 svarų.

Jie nebijo jokio jūros grobuonie, išsky
rus ypač plėšrių ryklių (angį, killer sharks). 
Jie minta žuvimis, nemokančiomis greitai 
plaukti. Jie eina medžioti būriais, nes ši
taip jiems lengva atsiginti ryklių.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef,: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAibrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR, PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 74867 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 74000 
Rezid. telef.: GArdcns 3-7278

GRevetilll 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

230P W. 51st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63 r d STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71»t STREET

Priėmimo vaL: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAibrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6i—-i8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

Rez. tel. PR 94730

DR. L. SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR ŠLAPUMO 

TAKŲ CHIRURGIJA
Ofisas: Naujas adresas: 2454 West 
71st St. (71-os ir Campbell Avenue 
kampas), tel. 776-2880; 30 N. Michi
gan Ave. Suite 808, teh C E 6-7764.

Valandos pagal susitarimą.

** IS TOLI IR ARTI '

V* m&ų&

JUOZAS NAUJOKAITIS 
5-9299JĮį

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR, V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p, p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
MŽ ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
Ą dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 65084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 motu patyrimas
YArd« 7-1829

Pritaiko Akinius
Kreivai Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant Rudokas, Opt 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus. 

KABINETAS UŽDARYTAS 
IKI KOVO MĖN.

bRADINSKAS
Įtaisome reikalingą priedą, ir 
Jūs savo TV aparatu gausite

26-TĄ KANALĄ
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Oro vėsintuvai • TV • Radijai 

Hi-Fi Stereo • Fonografai

fpERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

I- ------------------------------------ 'J

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir tu įsigyk bent keletą tokių 
draugų.

Prekybininkai 
minėjo vasario 16
Trečiadienį, vasario 12 d. 

vakare, Dariaus ir Girėno sve
tainėje Lietuvių Prekybos Rū
mų nariai minėjo Lietuvos 
Nepriklausomybės paskelbi
mo 46 metų sukaktį. Prekybos 
Rūmų pirmininkas Dr. Jos
eph B. Jerome atidarydamas 
susirinkimų pristatė nariams 
naujai išrinktus rūmų direk
torius Dr. Ąlgerd W. Prūsį ir 
Bruno Gram autą, kuris kartu 
išrinktas ir rūmų sekretoriumi 
vieton atsisakiusio Dr. K. 
Draugelio.

Vasario 16 dienos minėji
mas pradėtas Amerikos ir Lie
tuvos himnais, kuriuos giedo
jo solistė Stasė Pautieninė, pa
lydint pianistei Marijai Mon- 
deikaitei.

Minėjimo programai vado
vavęs rūmų vice-pirmininkas 
Adolfas Baliūnas pakvietė 
Lietuvos generalinį konsulą 
Dr. Petrą Daudžvardį tarti žo
dį. Dr. Daudžvardis įprastu 
jam optimizmu ragino lietu
vius nenusiminti dėl dabarti
nių laikų pasunkėjusių lais
vinimui sąlygų, ryžtingai ko
voti, kad Lietuva atgautų lais
vę, kad Lietuvos žmonėms bū
tų leista tvarkyti savo reikalus 
be svetimųjų atėjūnų, Mask
vos kolonistų. Konsulas nuro
dė, kad kiekvieno laisvėje gy
venančio lietuvio šventa pa
reiga visur ir visuomet kelti 
Lietuvos laisvės reikalą, nes 
be laisvos Lietuvos, be laisvės 
Pabaltyje niekad nebus taikos 
pasaulyje.

Po generalinio konsulo kal
bos solistė St. Pautieninė su
dainavo M. Petrausko “Kai
tink šviesi saulute”, Stasio 
Šimkaus “Vai pūtė, pūtė” —» 
liaudies dainą ir A. Kačanaus- 
ko “Mano gimtinė”. Daininin
kei akompanavo Marija Mon- 
deikaitė.

Po koncertinės dalies į su
sirinkusius prabilo pagrindi
nis vakaro kalbėtojas Valdas 
Adamkavičius. Savo labai ge
rai paruoštoje kalboje pami
nėjo, kad Lietuvos laisvės pa
skelbimo minėjimas simboliš
kai sutampa su didžiojo Ame
rikos prezidento Abraomo Lin 
kolno švente. Linkolnas kovo
jęs už žmogaus išlaisvinimą, 
skelbė, kad laisvė turi būti už
tikrinta visame pasaulyje, vi
siems žmonėms. Čia būtų sun
koka atpasakoti prelegento 
kalbos turinį. Jo 35 minučių 
kalboje buvo labai daug naujų 
konkrečių minčių Lietuvos 
laisvinimo klausimais, o ypač 
lietuvybės išlaikymo reikalu. 
Būtų gera, kad Valdo Adam- 
kąvičiąus kalba būtų atspaus
dinta lietuviškuose laikraš
čiuose, kad didesnis skaičius 
galėtų susipažinti su joje pa
reikštomis mintimis. Trumpai 
tik paminėtina, kad V. Adam- 
kavičius kalbėdamas apie Lie
tuvos išlaisvinimo darbą siū
lė tame darbe vengti sroviš- 
kumo ar partiškumo, o siek
ti didesnės visų lietuvių vieny- 
bsė. Mažiau kalbų ir šūkių, 
bet daugiau konkrečių darbų. 
Tik tas sumanymas yra ver
tingas, kuris palydimas jo įgy
vendinimu. Lietuvybės išlaiky
mo bare nepakanka vaiką pri- 
versti mokytis lietuvių kalbos, 
reikia jį išauklėti, išugdyti lie
tuviu, įkvėpti jam meilę tėvų 
kraštui. Valdo Adąmkavičįąus 
kalba visų susirinkusiųjų, ku
rių būta daugiau, kaip šimtas, 
buvo išklausyta su didele aty- 
da. Rūmų vice-pirmininkas 
dėkodamas prelegentui už pa
skaitą pareiškė džiaugsmą, 
kad jaunojoje kartoje yra to
kių energingų ir pasiryžusių 
veikėjų.

Lietuvos laisvės minėjimo 
proga Dariaus-Girėno svetai
nė buvo papuošta Lietuvos ir 
Amerikos vėliavomis. Sienose 
buvo iškabinti dailininko Juo
zo Pautienio tapybos darbai, 
kuriuos su dideliu dėmesiu 
apžiūrėjo susirinkimo dajy-

Kolumbijos kolegijos (Kolumbijos mieste, S. C.) studentės bėga 
nakties metu nuo gaisro, kilusio ju bendrabuty.

viai. Lietuviškų knygų nenu
ilstantis platintojas Kazys Ro- 
žanskas svetainėje buvo išsta
tęs nemažą rinkinį lietuviškų 
knygų, Lietuvišką Enciklope
diją, Aleksandryną, o taip pat 
daugelį lietuviškų knygų an
glų kalba. Susirinkime daly
vavę angliškai kalbą svečiai 
stebėjosi lietuviškų leidinių 
gausumu. Prekybos rūmų su
ruoštas Vasario 16 dienos mi- 
nėjiman buvo ne tik lietuvių 
patrijotinės iškilmės, bet kar
tu ir lietuviškų kultūrinių ver
tybių kukli demonstracija.

Į susirinkimą buvo atsilan
kę du rūmų nariai, siekią no
minacijos į politines tarnybas: 
architektas Albertas Kerelis 
ir advokatas Dr. Kazys Šid
lauskas, kuriuos susirinku
siems pristatė rūmų vice-pir
mininkas A. Baliūnas, kvies
damas narius paremti jų kan
didatūras.

Po programos visi dalyviai 
buvo pavaišinti lietuviškais 
gavėnios užkandžiais, kuriuos 
paruošė p. Literskienė ir Šim
kuvienė. A.B.

O. SAKALAUSKIENĖS
LAIDOTUVĖS

šeštadienį, vasario 15 dieną 
buvo palaidota veikli chica- 
gietė Ona Sakalauskienė. 
Prieš išlydint į amžino poil
sio vietą, Evans laidojimų 
koplyčioje Mikas Vaidyla pa
sakė karštą atsisveikinimo 
kalbą ir solistė (pavardės ne
teko patirti) sugiedojo atitin
kamas giesmes.

Brighton Parko Lietuvių 
Moterų Klubas, kurio nuola
tinė narė buvo velionė Saka
lauskienė, organizuotai atvy
ko atsisveikinti — klubo ženk
lais pasipuošusios narės ati
davė paskutinę pagarbą savo 
atsiskyrusiai kolegei.

Ilgoje automobilių virtinė
je gausus palydovų būrys nu
lydėjo velionę į Lietuvių Tau
tines Kapines, kur tas pats po
nas Vaidyla prie duobės pa
sakė ir kitą tinkamą kalbą.

Po laidotuvių palydovams 
puošniame Šarkos restorane 
buvo patiektos vaišės.

Ona Sakalauskienė ir jos 
sesutė Marija . šallenienė su 
šeimomis ilgus metus išgyve
no Northsidėje, kur kartu su 
kitais šios kolonijos lietuviais 
daug veikė lietuviškoje veik
loje. Dėlto laidotuvėse ypač 
daug dalyvavo Chicagos šiau
rinės dalies lietuvių. Vėliau 
jos buvo persikėlę gyventi į 
pietinę miesto dalį, kur irgi 
įsigijo plačias pažintis ir buvo 
įsijungę į lietuvišką veiklą, 
Tatai paliudijo ir pietiečių 
gausus dalyvavimas velionės 
laidotuvėse. —K. Čepukas.

AUKOKITE
NAUJIENŲ 
MAŠINŲ FONDUI

“Astronomamsi” žinotina
Adlerio Planetariumas nuo 

šio vasario 25 dienos pradeda 
7 savaičių kursą iš “pažangio
sios erdvių navigacijos (Ad
vanced Celestial Navigation). 
Klasės Adler Planetariumo 
prasidės vasario 25 d. nuo 
7:30 iki 9 vai. vakaro. Ins
truktorius Oscar Berman va
dovauja tokiem dangiškos na
vigacijos kursams jau 3 me
tai. Šiame kurse turi būti pa
siekta tokio astronomijos lai
psnio, kad studentas galėtų at
pažinti ir nustatyti bet kurią 
žvaigždę.

Geresnė sveikata per 
apsišvietimą

Įvairios Chicagos sveikatos 
institucijos organizuoja šių 
1964 metų specialią “sveika- 
toramą”, kurios metu įvairiose 
miesto vietose gyventojai bus 
supažindinami su alkoholiz
mu, vėžiu, proto ligomis, as
tma, tuberkulioze, širdies li
gomis, reumatizmu, diabetes, 
aklumu, polio, kojų ligomis 
(podiatry), ir kaip namuose 
galima prieš tas ligas kovoti.

Publika kviečiama su šia 
originale ekspozicija susipa
žinti ir apsilankyti “sveikato- 
ramas”, kurios 1964 metais 
rengiamos 24 vietose, k. a. II- 
lįnojaus medicinos draugijpj, 
tarptautinėj chirurgų kolegi
joj, Chicagos dantistų draugi
joj, Sveikatos departamente 
ir t. t. nuo pirmadienio iki 
penktadienių tarp 9 ir 5 vai. 
kasdien, o šeštadieniais iki 12 
vai. dienos. Tiksliau apie tas 
vietas galima pasiklausti Chi
cagos Tuberkuliozės Institute 
CAnal 8-5190.

RASČIAUSKAS...

(Atkelta iš 4-to psl.) 

tas kontestas paliko manyje 
ambasados vaizdą, kuris vi
siškai subyrėjo, kai atskridau 
į Braziliją ir nuvažiavau prie 
Lietuvai skirto sklypo.

Pire dabartinių Brazilijos 
gyveninio sąlygų, namus ant 
gauto sklypo nebūtų taip jau 
brangu pastatyti. Manau, kad 
už 30 ar 40 tūkstančių dolerių 
galėtum pastatyti labai puoš
nius namus. O jeigu paskir
tam 50,000.00, tai išeitų gra
žiausi rūmai.

Turint galvoje lietuvių dos
numą, tokią sumą sukelti ne.- 
būtų toks jau sunkus daly
kas. Juk šiluvietei Washing
tone be didelių pastangų be
matant sumetėm $110,000.00. 
Jeigu taupieji mūsų tėvynai
niai bent truputį pravertų sa
vo kišenėles, tai bematąut ir 
atsistotų dideli rūmai vietoje 
styroj ančio vienišo stulpo ir 
gulinčios numuštos lentos.

Vladas Rasčiauskas 
(Bus daugiau)

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Žemaičiu Kultūros klubo eilinis 
susirinkimas įvyks trečiadienį, vasa
rio 19 d. Hollywood salėje, 2417 W. 
43rd St., 7:00 vai. vakaro. Visi na
riai prašomi dalyvauti, nes yra daug 
svarbių reikalų aptarti.

Adela Burba, rast.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

Help Keep
Our Economy

Strong

BUY U. S. SAVINGS BONDS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
y1'/. 2533 W. 71st STREET

"J Jh Telef.: GRovehill 6-2345-6

''lį 1410 So. 50th AVE., CICERO

Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriai 
MAŽEIBsE¥ANS

6845 SO. WESTERN AVE.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IB DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
TeL: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI- 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139
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GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS -ra.
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
v GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
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P. Atkinsonų 50 metų sukaktis

Sekmadienį, vas. 2 d., Paul 
ir Ksaverija Atkinsonai (Po
vilas Atkočiūnas) labai gra
žiai paminėjo savo vedybinio 
gyvenimo 50 metų sukaktį.

Abi Atkočiūnų - Atkinsonų 
dukterys šiaurinėje Chicagos 
dalyje esančiame restorane 
suruošė tėvams gražių šios 
reikšmingos sukakties puotą, 
į kurią buvo sukviestas dido
kas būrys draugų ir artimųjų. 
Visi skaniai pavalgė, praeitį 
prisiminė ir palinkėjo sukak
tuvininkams daug sėkmės ir 
geros sveikatos.

Paul Atkinson prieš 75 me
tus (1888 m. gruodžio 18 die
ną) gimė caro okupuotoje 
Lietuvoje, Biržų apskr., Va
balninku vis., Zizonių kaime. 
Amerikon jis atvyko 1910 me
tais. Atkeliavo jis tiesiai į 
Chicago ir apsistojo 18 g. apy
linkėje, kur tais laikais buvo 
didžiausia lietuvių kolonija.

Pradžioje P. Atkočiūnas dir

PILDAU TAKSUS, 
VEDU BIZNIO KNYGAS 

KAZYS BUKAUSKAS 
4917 W. 14 St, Cicero, III. 

OL 6-1123
Vakarais nuo 6 iki 9, šeštad. nuo 

10 iki 6. Trečiad. ir sekmad. 
pagal susitarimą.

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos— 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel. PR 8-9533

. ..................................... 1

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer.
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6-ms 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

SIUNTINIUS I LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS SIUNČIA
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U.S. Departamente of Justice 

ir paskelbta U. S. Departamente of Commerce
COSMOS PARCEL EXPRESS 

CORP.
3212 So. Halsted St. Chicago 8, III.

Tel. CA 5-1864 ir WA 5-2737
Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kitų siuntiniams tinkamų pre
kių žemesnėmis negu kitur kainomis. Prieš sudarydami siuntinius 

patikrinkite mūsų kainas.
Įstaigos vedėjai EDV. ŽUKAUSKAS ir VYT. ŽUKAUSKAS.

Abiejuose skyriuose galima užsakyti labai prieinamomis kainomis 
maisto siuntinius iš Danijos, taip pat akordeonus, siuvamas ir rašomas 
mašinas iš Europos ir (vairias prekes, net šaldytuvus ir automobi

lius is Sov. Sąjungos sandėlių.

SU SIUNTINIAIS REIKIA PASKUBĖTI,
* jeigu norite, kad Velykoms gautų. Kas neturi savo siuntinio paruošęs, ras pas mus visokių prekių didelį 
1 pasirinkimą; be to siunčiame ir įvairius maisto siuntinius. Galite pasiŲsti net automobilį, pianiną, siu* 
' varną mašiną ar rašomą mašiną, akordeoną ir visą eilę kitokių prekių. Visais siuntiniu siuntimo reika- 
i lais kreipkitės į lietuvių kompaniją

: WORLD PARCEL SERVICE CO.
; 2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILL. 60629 TEL. 471 -1424

bo siuvėju Marx Schaffner 
dirbtuvėse. Laikai buvo sun
kūs, teko pergyventi visą eilę 
labai sunkių ir kruvinų strei
kų. Jam labai gerai yra pa
žįstamos Chicagos siuvėjų ko
vos, nes jis pats, kartu su ki
tais lietuviais, jose dalyvavo.

Kurį laiką Atkočiūnas ver
tėsi tavernos bizniu, bet alaus 
ir degtinės pardavinėjimas 
jam nepatiko. Jis atsikratė ta
vernos ir vėl pradėjo dirbti 
siuvėjo darbą. Pradžioje dir
bo pas kitus, o vėliau įsigijo 
siuvėjo dirbtuvėlę ir pats ver
tėsi šiuo amatu. Ilgus metus 
jis turėjo dirbtuvėlę 5925 W. 
Division St., o vėliau įsigijo 
dirbtuvę Oak Parke, 942 N. 
Taylor St., kur ir dabar ret
karčiais dar tebedirba.

Chicagoje P. Atkinson susi
pažino su vabalninkiete Ksa
verija Petrėnaite, kilusia iš 
Biržų, iš šukonių kaimo, vie- 
neriais metais vėliau atvyku-
šia į Ameriką ir atsidūrusią 
Chicagoje. čia jiedu susipaži
no, vienas antrą pamilo ir ly
giai prieš 50 metų susituokė, 
išaugino šeimą ir dabar gra
žiai tebegyvena.

Abi Atkinsonų dukterys yra 
ištekėjusios ir išauginusios 
savo šeimas. Albina ištekėjo 
už William Poška. Ji išaugino 
du sūnų. Eleonora ištekėjo už 
Alberto Stasey. Ji išaugino 20 
metų sūnų, šios dvi dukterys, 
savo šeimų padedamos, ir su
ruošė: tėvams sukaktuvinę 
puotą.

Iš Michigano į Atkinsonų 
sukaktį buvo atvykusi Pranė 
Šlajienė ir josios sūnus Boley, 
kur jie turi gerą ūkį Carney 
srityje. Kitas Šlajienės sūnus 
yra inžinierius, turi gerą dar
bą Lansing, Mich. Buvo atvy
kusi pusseserė Frances Sku- 
pas, menininko giminaitė. 
Buvo atvykęs pusbrolis Matas 
Čemerys.

Iš Gages Lakes, Ill., buvo 
atvykę Mr. and Mrs. Morkas. 
Iš Louisianos buvo atvažiavę 
Mr. and Mrs. Slabadai. Buvo 
keli kaimynai ir artimieji. Vi
si pavalgė, išgėrė, išsikalbėjo 
ir Atkinsonams palinkėjo ge
ros sveikatos ir pasisekimo.

Atkinsonai yra seni “Nau
jienų” skaitytojai, nuo pirmo 
jų numerio, pasirodžiusio 
1914 metų vasario 19 dieną. 
Povilas Atkinson ne tik atsi
naujino prenumeratą, bet ir 
į Mašinų Fondą paskyrė $5.00.

— Kaimynas.

MARQUETTE GIFT PARCEL 
SERVICE

2608 W. 69 St., Chicago 29, III.
Tel. WA 5-2737

Kraujas prof. J.
Žilevičiaus akyse

Muzikas J. Bertulis gavo iš 
prof. J. Žilevičiaus laišką, rašy
tą labai darkyta rašysena. Iš 
jo vis dėlto išskaityta, kad pro
fesoriaus akyje trūko gyslelė ir 
kad jis nieko nebemato, nes 
kraujais užpiltas visas regėjimo 
lizdas.

Prof. Žilevičiaus* laišką rašė li
niuotės pagalba, kad apčiuopo
mis galėt j nujausti eilutes. Pro
fesorius gavo gydytojo pagalbą. 
Gydytojas ramina, kad akis pa
sitaisys.

Prof. Žilevičius, sudėjęs visą 
savo medžiagą į Lietuvių Muzi
kologijos Archyvą, net ir nete
kęs regėjimo rašo instrukcijas, 
kaip padidinti jam rūpimą me
džiagą.

šunų ir pėsčiųjų teisės 
Chicagos gatvėse lygios
Daily News įsidėjo vieno 

čiabuvio (native) laišką apie 
pėsčiųjų (pedestrians) “tę
sęs” Chicagoje. Teisingai laiš
ko rašė j as Gėorge Selgrat ra
šo, kad “Jau eilė metų, kai 
pėstieji žmonės šiame mieste 
yra pamiršti, ir šiame mieste 
turi mažiau protekcijos, negu 
bet kuriame kitame mieste”.

“Aš labai abejoju,” rašo 
Selgrat, “ar Chicagos polici
jos departamentas yra kada 
išrašęs tikėtą už “nedavimą 
praėjimo pėsčiajam”, jei pės
čiasis nebuvo vietoj užmuštas 
ar sužeistas.

Viena blogiausia departa
mento silpnybė yra jo visiš
kas nesirūpinimas pėsčiai- 
siais. Pilnai 50 nuošimčių mo
toristų vairuotojų susidaro iš 
“karališkų asmenybių”, sė
dinčių prie mirtį nešančių 
mašinų vairo. Ir aš tvirtinu, 
kad pėsčiųjų padėtis šiame 
mieste vieton gerėjus, eina 
blogyn... Su šiurpu laukiu 
dienos, kada būsiu senas žmo
gus ir turėsiu pereiti Chicagos 
gatvę...”

Prie Selgrato laiško galima 
pridėti, kad Chicagoje daug 
saugiau yra pereiti gatvių san 
kryžas per raudonas šviesas, 
negu per žalias, kadangi ne
spėjus žalioms pasirodyti, tie 
“blokeriai” pradeda su visu 
smarkumu sukti, ir vargas 
tam, kas pradėjęs eiti žalia 
šviesa pasivelia po jų ratais...

TRUMPAI

— Filatelistams: š. m. va
sario 26 d., trečiadienį, Jauni
mo Centro patalpose yra šau
kiamas filatelistų dr-jos “Lie
tuva” narių susirinkimas. 
Kviečiami atsilankyti ir sve
čiai. Pradžia 8 v. v. Valdyba.

— Linksmas, nekasdieniš
kas, įdomus koncertas įvyksta 
šį šeštadienį Jaunimo Centre. 
Populiarusis Clevelando Vyrų 
Oktetas palydimas L. Bich- 
nevičiaus jazzo orkestro išpil
dys pilną lietuviškų pramogi
nių ir pasaulinių populiarių 
dainų koncertinę programą. 
Bilietai gaunami Marginiuose 
ir Karvelio Prekybos Namuo
se. Koncertą ruošia Santara- 
Šviesa.

— Apie savaitę laiko išgu
lėjęs šv. Kryžiaus ligoninėje, 
po mažos operacijos Juozas 
Jokantas, ilgametis chicagietis, 
plačias pažintis turintis lietu
vių visuomenėje, Naujienų 
bendradarbis, grįžo namo. Li
goninėje gydytojai jam pada
rė mažą susiuvimą ir įsakė 
grįžus namo daugiau sunkių 
daiktų nebekilnoti, šiaip Juo- 

has vėl yra sveikas kaip ridi
kas ir galvoja vėl kokių įdo
mių atsiminimų Naujienoms 
parašyti.

— Aną savaitę iš Fort Lau- 
dęrdale, Floridoje, gauta ži
nia, kadjten susirgo Jonas Be- 
nekaitis, buvęs veiklus north- 
sidietis chicagiškis, savo laiku 
daug dirbęs lietuvių Hum
boldt Parko klube ir kitose 
organizacijose. Linkime jam 
greitai pasveikti. —K. Č.

— Žiniomis iš Californijos, 
J. ir T. Baltrūnų sūnus Vy
tenis, baigęs su puikiais pažy
mėjimais aukštesniąją mo
kyklą, gavo dviem metams 
stipendiją (scholarship) į Ca
lifornia University. Vytenis 
pasirodė ne tik labai gabus 
studentas, bet buvo ir šaunus 
sportininkas, ir futbolo žaidi- 
kas — savo mokyklos čem
pionas. Jo tėvelis yra statybos 
kontraktorius ir praeitą vasa
rą visa Baltrūnų šeima viešė
jo pas dėdę čepuką Chicago
je. Baltrūnai .yra Naujienų 
skaitytojai.

— Charles Brazaitis praei
tą trečiadienį iš Chamber of 
Commerce mitingo grįžo su 
svetima skrybėle. Kas nors 
per klaidą, paėmęs naują jo 
stetsoną, išskubėjo. Jam bu
vo palikta Svetima skrybėlė. 
Brazaičio skrybėlę paėmęs 
žmogus prašomas pranešti 
savininkui, gyv. 7212 So. Cali
fornia Ave. arba patelefonuo
ti HE 5-0237.

— Mani girdas Motekaitis šį 
sekmadienį, vasario 23 d. 4 v. 
popiet Jaunimo Centre duoda 
piano rečitalį, kurio pelnas, 
jei bus, skiriamas apmokėji
mui jo paties kelionės į Briu
selį, Belgijoje, kur įvyksta 
tarptautinės pianistų varžy
bos ir Motekaitis yra priim
tas kaip vienas iš varžovų.

— Lietuvių Jūrų Skautuos 
radijo valandėlė įvyks šį ket
virtadienį 8:45 vai. po pietų. 
Programoje: linksma pasakai
tė, kurią pateiks .Chicagos 
jūrų skaučių.} ‘IJuodkrantės” 
tunto “žuvėdrų” valties sesės: 
jūrų skautė Violeta Gasnerytė 
ir jūr. skaučių kandidatė Ju
dita Tričytė. Jūrų skautijos 
radijo valandėles, kurias gir
dime per “Margučio” radiją, 
jau treti metai paruošia ir 
praveda “Juodkrantės” tunto 
meno vadovė gint. Dalia By- 
laitienė. (Pr.)

— JUOZAS BACEVIČIUS pil
do įvairias INCOME TAX’U 
blankas, nereikalinga laukti, pa
likite žinias, blankos prisiunčia
mos. Įstaiga veikia kasdien 
9—9 vai. vak. BELL REALTY, 
6455 S. Kedzie — PR 8-2233.

TURIME DAR KELIAS 
PAPIGINTAS VIETAS 
KELIONEI Į LIETUVĄ

Vlado Rasčiausko vadovauja
ma Wide World Travel Inc. 
(9727 South Western Ave., Chi
cago, Ill.) šių metų balandžio 
6 dieną siunčia pirmą šių metų 
turistų grupę į Vilnių. Kas no
rėtų kartu su šios grupės turis
tais nuvykti į Vilnių, tuojau turi 
viršuje nurodytu adresu parašy
ti laiškutį ir gauti aplikaciją. 
Turistų skaičiui aprėžtas, liko 
tiktai kelios laisvos vietos. Gi
minės visuomet gali atvykti į 
Vilnių.

Rasčiauskas tvirtina, kad pa
vasaris yra geriausias laikotar
pis vykti į Lietuvą. Balandžio 
mėnesį nuvykusiems žmonėms 
leis pasilikti Vilniuje net 8 die
nas, tuo tarpu kai vasaros metu 
leidžia ten būti tiktai 4 ar 5 die
nas. Be to, balandžio 6 dieną iš 
New Yorko išvykstantiems žmo
nėms visos kelionės išlaidos bus 
veik trim šimtais dolerių ma
žesnės, negu vasaros atostogų 
metu. Tuojau kreipkitės į Wide 
World Travel bendrovę arba 
patį Vladą Rasčiauską.

Sutvarkome kelionės doku
mentus norintiems parsitraukti 
gimines į JAV. (Pr.)

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

IMMEDIATE OPENINGS
FOR

CRAFTSMEN
CLASS “A”

TOOL AND DIE 
MAKERS

apprenticeship or equivalent requi
red. Must be able to plan, construct, 
alter or repair small precision punch 
press dies, drill jigs, assembly fix
tures and riveting tools. Try out, 
diagnose and correct tooling troubles

ALSO SET-UP MEN
Automatic screw machines. Must be 
in the five figure range. Interview 
spindle automatics. Top rates and j 
fringe benefits. New air-conditioned I

plant. Write to: 
PERSONNEL MANAGER

SCM CORPORATION
P. O. Box 432, 

Orangeburg, South Carolina
(An equal Opportunity Employer)

REIKALINGI
MAŠINISTAI

Pilnai įrengta
Liejykla - Dirbtuvė
BENCH HANDS

MILL HANDS
Plieno liejykloje reikalingi 

darbininkai prie įvairių darbų, 
turi būti patyrę prie įvairių 

mašinų bei įrankių.
Turi turėti savo įrankius.

Švari dirbtuvė, geros darbo 
sąlygos, įvairūs priedai.
Naktinė pamaina gauna 

10% daugiau.
Daug viršvalandžių.

SHELLER MFG.
CORP.

1108 S. Kilbourn Avė.
BUILDERS AND CONTRACTORS

NarnųStatyba ir Renwntas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti

A. VAITEKŪNAS
Tel. 839-5299

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

STOGŲ DENGIMAS IR RINGS
MES TAISOM, DAŽOM RINAS, nu

tekamuosius vamzdžius ir ištepam 
smala vidų ilgesniam naudojimui; 
naujos rinos Įtaisomos iš nerūdijan
čio metalo, kurio nereikia dažyti. 
Plokščių ir iškeltų stogų taisymas, 
perdažymas, smalinimas ar naujai 
uždengimas. Kaminai ir “smoke
stack” pertaisomi ir užtaisomi — 
“tuckpointed”. Mes atliekam lauko 
dažymo, mūro užtaisymo — “tuck- 
pointing” ir cemento darbus.

PILNAI APSIDRAUDĖ. Darbas ga
rantuotas. Nemokamas įkainavimas.

Atidarą visą laiką.
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose. 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 -1442

JUOZAS ŽEMAITIS OL 6-0412

VICTOR SKADE ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning i naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

Statome naujus ir 
taisome senus namus. 

F. PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO. 

2523 West 69th St. 
Tel. PR 8-3792

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMI kambariai su virtuve 
ar be virtuvės. 4624 N. Clifton.

Tel. SU 4-9872 arba GA 4-9591.

REALESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė —- Pardavimui Namai, žemė --- Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminami 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais ižsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Bl. Virginia 7-7747

SAVININKAS NUPIRKO kitą namą 
— parduoda savo 5 kambarių reziden
ciją, 14 metų senumo žymiai nupi
gintai. Arti 71 ir Albany, garažas. 
$18,500 arba pasiūlymas.

6 KAMB. MŪRINIS, 8% metų se
numo, 45 p. sklypas, gazo šild., arti 
Bogen High Sch., $18,900.

$,2000 ĮMOKĖJUS, galima nupirkti
2 butų medini namą. 5 kambariai —
3 miegamieji ir 4 kambariai -r- 2 mie-

BUTŲ NUOMAVIMAI
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė — PRospect 8-2233
APLEISTAS MEDINIS, 3 butai, 

atskiri šild., mažai imokėti, gera vie
ta, $9,300.

ĮDOMUS BIZNIS, 15 metų mūras, 
erdvios patalpos, 4 kamb. butas, 
$3,000 nuomos, 63 ir Pulaski. $26,500.

LUXUS 2 BUTŲ MŪRAS, naujas 
gazo šild., karpetai, garažas, $32,900.

LAISVA 6 KAMB. REZIDENCIJA, 
platus lotas, prieš parką, garažas. 
$21,900.

ARTI NABISCO 6 kamb. mūras, iš
kelti vamzdžiai, garažas. $19,600.

VERTINGAS 4 KAMB. mūras, “air 
condition”, platus lotas, šalia gara
žas, $18,900.

GAGE PARKE gelsvas mūras, 50 
pėdų lotas, apie $2,500 nuomos ir 
puošnus 5 kamb. butas, $30,500.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

1. KEPYKLA (bakery) su visais 
Įrengimais, 2 namai ir tuščias skly
pas. 37,000 dol.

3. TAVERNA, LIKERIŲ KRAUTU
VĖ ir 2 aukštų mūrinis. 7,000 dol. 
bruto pajamų Į mėnesį. Kaina nuže
minta iki 29,000 dol.

4. 3 AUKŠTŲ MŪRINIS. 20 BUTŲ 
ir grožio salionas. 28,590 dol. pajamų 
į metus. Savininkas išeina į pensiją. 
Puikus investavimas.

5. 5 BUTŲ MEDINIS. 240 dol. pa
jamų į mėnesį. Mokesčiai tik 115 dol., 
Pilna kaina 26,500 dol.

6. 3 BUTŲ MŪRINIS. 4-5-2%. 2 ma
šinų garažas. Švarūs tvarkingi butai. 
24,500 dol.

7. 5 BUTŲ MŪRINIS ir tuščias skly
pas. Gazo šilima. Švarus, tvarkingas, 
gerai prižiūrėtas namas. 42,500 dol.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO 50, ILLINOIS
Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
MŪRINIS 2 butų po 5 kamb., gazo 

pečiais šild., 23 ir Christiana, mažas 
įmokėjimas, geros pajamos.

MŪRINIS 3 butai, 2 po 7 ir 4 kmb., 
centr. šild., garažas, 1 butą tuoj gali

ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE
2737 W. 43rd STREET

NAŠLĖ NORI GREIT PARDUOTI 
3 AUKŠTŲ NAMĄ 

1-me aukšte taverna ir butas, 2-me ir 
3-me aukšte butai po 8 kamb., pilnas 
rūsys, karšto vand. automatinis šild., 

arti 31st ir Halsted.
Skambinti po 6 vai. vak. 

tel. YA 7-0468

FOR SALE BY OWNER
ONE PRICE $85,000 — Ideal Tax 
Shelter. Large acreage of land on 
lakes in Upper Michigan near Lake 
Superior. Ideal for resort develop
ment with mineral rights. (Good 
roads, electric and phone available.

Write Owner, Dept. F. L., 
508 Morgan St. — Petoskey, Mich. 

Phone A. C. 616 DI 7-4996.

HELP WANTED — FEMALE
_____ Reikiai Darbininkių_______

PIG TAILLERS
EXPERIENCED

STEADY WORK 
COMPANY BENEFITS

Must speak and understand
English — Apply:

F&B MFG.
COMPANY

4248 W. CHICAGO AVE.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

PARDUODAMI 4 KAMB. BALDAI, 
beveik nauji. 5533 So. Talman, 2-as 
aukštas nuo gatvės. Tel. 737-4076.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE” 

gamieji viršuj. Atskiras gazu šildy
mas. Arti 60 ir Kedzie. Tik $15,700.

SUTAUPYKITE $4,000 pirkdami ši 
4 butų mūrinį, 50 p. sklypas, moder
nios vonios, nauja gazo šild. sist., 
mūrinis garažas, Marquette Parko ra
jone, $46,500.

2 BUTŲ MODERNUS po 5% kamb., 
4 metų senumo, atskiros šild. sist., 
2 kamb. rūsy, garažas, platus sklypas, 
i vakarus nuo Marquette Parko, 
$41,750.

INCOME TAX

TIK DĖL LIGOS už $22,900 2 aukš
tų mūras, gražus 5 ir 6 kamb. butai.

4 BUTAI, atskiri šild., $2,500 nuo
mos, kaina $16,600.

SAULĖTAS MŪRO NAMAS — 5 
kamb., “breezway”, mūro garažas, 
ąžuolas, karpetai, kokliu vonios. — 
$25,900.

KAM PATINKA GERAS 1% aukšto 
2 butu mūras, priims pasiūlymą. — 
$23 500

MALONU PARODYTI arti parko, 
8 metų, 6 kamb. rezidencija. $25,00.

MŪRAS ANT KAMPO. 3 butai, biz
niui patalpa. Didelis garažas. Platus 
lotas. $320 nuomos mėnesiui. $24,500.

ŠILTAS 2 BUTŲ medinis, naujai 
įrengti 5 ir 3 kamb. butai, Brighton 
Parke. $13,400.

9. 2 BUTŲ MŪRINIS. 6 ir 7 kamb.
2 karšto vandens boileriai. Pensinin
kas parduoda tik už 25,500 dol.

10. 2 BUTŲ MŪRINIS. Abu butai 
pilnai MODERNIZUOTI. 28,500 dol.

11. 6 KAMB. MEDINIS. Labai ŠVA
RUS ir TVARKINGAS. Mokesčiai tik 
96 dol. Atiduoda už 16,500 dol.

12. 5 KAMB. MŪRINIS. RŪSY įreng
tas SVEČIŲ KAMBARYS. 19,500 do
lerių.

13. 2 METŲ MŪRINIS (bi-level) vie
nos šeimos LIUKSUSINIS NAMAS. 
Statytas pagal užsakymą. Tikrai ver
tas 23,500 dol.

14. 2 BUTŲ MŪRINIS. 2 auto, gara
žas. Pilnas rūsys. Gazo šilima. Tik 
23,000 dol.

15. 3 BUTŲ MEDINIS. 6-6-5. Arti 
Šv. Antano mokyklos. 25,000 dol.

ma užimti. Pirkti ar mainais į 2 butų 
medini.

80 AKRŲ ŽEMĖS ŪKIS, trobesiai. 
Michigane. Mainais i namą Chica
goje.

Tel. CL 4-2390

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

PAJAMŲ NUOSAVYBĖ, — mūrinis, 
2 butai ir krautuvės patalpa, centrai, 
šildymas, extra sklypas, 2 garažai. 

$16,000, įmokėti $2,000.
A. NORKUS REAL ESTATE 

INCOME TAX SERVICE
2405 West 51st St. WA 5-5030

ŠIMKUS
REALTY — NOTARY PUBLIC 

Vertimai, leidimai, nuomos, paskolos 
ir ivairūs patarnavimai.

4259 S. MAPLEWOOD AVE.
UŽPILDAU INCOME TAX
CL 4-7450 arba YA 7-2046

VIENAS 3 KAMBARIŲ, kitas 5 kam
barių butai. Švarūs, šildymas gazu, 
karštas vanduo. 1500 West 18 St.

FOR SALE BY OWNER 
ONE PRICE $105,000 

MULLETT LAKE ON M 27 
18 modern cottages, 3 motel apts. 
completely equipped, 600 ft. sandy 
beach, recreation lodge, boats, mo
tors, docks, all top condition. Ideal 
for camp or club group. Excellent 

for retirement.
Write: E. J. HAGERL

R. R. 1, CHEBOYGAN, MICH. 
Phone A. C. 616 MA 7-5936
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